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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
PABALTIJO VALSTYBĖS JAUČIA 

PAVOJU Iš RUSIJOS PUSĖS
Pereitos savaitės pabaigoj 

vokiečiai paskelbė, kad iki to 
laiko jie turėjo suėmę 450.000 
lenkų nelaisvėn. Tuo pačiu lai
ku rusai paskelbė, kad j sa
vaitę laiko jie suėmę 120,000 
kulkų nelaisvėn. Užmuštų ir 
sužeistų skaičius nežinomas, 
bet Paryžiaus laikraščiai spė
jo, kad jis pasiekė 150,000. 
Jeigu šios skaitlinės nėra per
dėtos. tai jos rodytų, kad 
820,000 lenkų kariuomenės 
išgaišo mūšiuose. Be to ne 
mažiau kaip 150.000 lenkų ka- 
teivių pabėgo j Rumaniją. 
Vengriją, Lietuvą ir Latviją, 
ir ten buvo internuoti. Tai jau 
butų arti miliono. Jeigu len
kų organizuotos kariuomenės 
išviso buvo apie milionas. tai 
jos tikrai nebeliko. Kad taip 
greit milioninė armija galėjo 
būti i nieką paversta, yra tik
rai stebėtina. Tokio dalyko 
žmonių istorijoj dar nebuvo. 
Ir tas parodo, kaip visai nie
ko nereiškia tos mažutės ka
riuomenės, kurias su tokiomis 
didelėmis išlaidomis užlaiko 
mažutės valstybės savo “ne
priklausomybei ginti”.

taipgi pateko Bourbonų kuni
gaikštis, Ispanijos karaliaus 
kuzėnas, kurs buvo vedęs len
kų princesą Ceciliją Lubo- 
mirskaitę.

Neutraliai diplomatai 
Karaliaučiuje

Neutralių šalių diplomatai 
:š Varšavos nebėgo į Rumani
ją, išskyrus Amerikos amba
sadorių Anthony J. Drexel 
Biddle, Jr., kurs su lenkais 
atsikraustė Rumanijon. Kiti 
neutralių šalių diplomatai be
velijo važiuoti Vokietijon ir 
Kone visi susirinko Karaliau
čiuje. Tarp jų buvo ir Lietu
vos atstovas su savo štabu, ir 
tas parodo, kad vokiečiai su
griovė bombomis Lietuvos at
stovybės namus Varšavoj jau 
po to, kaip Lietuvos atstovy
bė iš ju išsikraustė.

Gorilų karas
Suskaldytos ir sunaikintos 

lenku .ynu jos likučiai p»\sislė- 
pė miškuose. Iš čia dar jie 
veda “gorilų karą“. Naktį iš 
medžių ir iš pakrūmių šaudo 
i vokiečius, kada jie pasiro
do. Kaikur maži lenkų būriai 
net stoja su vokiečiais į mū
rį. Žinoma, tai yra visai be
prasmis kraujo liejimas, jeigu 
kraujo liejimas kada nors tu
ri prasmės. Bet militaristai 
sako, kad tai yra honoras. 
Taip del honoro Varšavos gy
ventojai yra raginami “ginti 
Varšavą iki paskutinio lašo 
kraujo”. Visai kvailai Varša- 
”os gyventojuose yra palaiko
ma viltis, kad tuojaus ateis 
i ngiai su francuzais ir lenkus 
išgelbės. Paskutiniai praneši
mai sakė, kad pusė Varšavos 
namų degė, o lenkai Varsa vo- 
je dar “vis laikėsi“. Lvovą, 
kurs taipgi bandė laikytis, pa
ėmė vokiečiai ir atidavė ru
sams.

Lenku ponijos 
bėgimas

Trys “didžiosios” Lenkijos 
galvos: Moscickis, Smigly- 
Rydz ir Beckas tapo internuo
ti Rumunijoj. Moscickis buvo 
Lenkijos prezidentas. Beckas 
I uvo diplomatas, o Smigly- 
Rydz vyriausias armijos vadas 
r diktatorius. Jie dabar liko 

tik nelaisviais. Susitikę Ru
munijoj Smigly-Rydz su Bec- 
ku susibarė ir pasiliko prie
šais. Smigly-Rydz tur but pa
sakė Beckui: “Tu pražudei 
I enkiją“. O Beckas jam tur 
but atsakė, kad “Tu pražudei 
Įlenki ją”. Abu gal teisybę sa
kė, nes ir diplomatija ir armi
ja Lenkijoj buvo šlubos, o 
virš jų kabojo didybės mani
ja. Rumanijon pabėgo daug 
lenkų ponijos ir biurokratijos. 
Daugelis jų atbėgo pėsti, bet 
buvo išanksto pasirūpinę savo 
pinigus perkelti užsienin. Bu- 
charestan atvyko kunigaištis 
Lubomirskis. kunigaikštis Sa- 
pieha, grafas Tornowskis, bu
vęs ambasadorius Patek. Bet 
kunigaikštį Janusą Radziwilą 
sugavo bolševikai ties Krze- 
mencu. Į bolševikų rankas

Pereitos savaitės 
įvykiai

Pereitą savaitę buvo pri
baigta Lenkija. Svarbiausi pe
reitos savaitės įvykiai buvo 
sekami:

Sekmadienį, rugsė jo 17 die
ną Rusijos raudonoji armija 
visu sienos ilgumu nuo Lat
vijos iki Rumanijos įsiveržė į 
Lenkiją ir pradėjo mušti len
kus iš rytų pusės. Vakaruose 
lenkus jau buvo sumušę na
ciai. Lenkijos valdžia ir armi
jos vadas Smigly-Rydz pabė
go Rumanijon, ir tas reiškė 
galą Lenkijai. Vokiečių sub- 
marina torpėdavo ir paskandi
no anglų karo laivą Coura
geous, lėktuvų vežiotoją.

Pirmadienį, rugsėjo 18 die
ną, naciai pasisveikino su ko
munistais Brest Litowske ir 
padarė planus kaip pasidalinti 
1 enkija.

Antradienį, rugsėjo 19 die
ną, raudonoji armija paėmė 
Vilnių. Hitleris atvyko Danci- 
gan ir pasakė kalbą, kurios 
klausėsi visas pasaulis. Jis 
GŽiaugėsi, kad vokiečiai Len
kiją jau sumušė, peikė žuvu
sią Lenkijos valdžią, o gyrė 
Pilsudskį, sakė, kad franeuzai 
norėję taikytis, bet Anglija 
jiems neleidus, už karą kalti
no Angliją, sakė, kad jis nie
ko nenori iš Anglijos ir Fran- 
cijos, siūlė taikytis Hitlerio 
sąlygomis, o jeigu taikytis 
Anglija nenorės, tai už vieną 
bombą paketino duoti 500 
bombų ir kariauti iki pabai
gos.

Trečiadienį, rugsėjo 20 die
ną, Anglijos premieras Cham- 
beriamas pareiškė, kad pri
ima Hitlerio iššaukimą ka
riauti iki pabaigos. Vokietijos 
vyriausias vadas Brauchitsch 
paskelbė, kad karas Lenkijoj 
pasibaigė.

Ketvirtadienį, rugsėjo 21 d., 
Buchareste tapo užmuštas Ru
manijos premieras Armandas 
Calinescu, didelis priešas Ru
manijos nacių organizacijos, 
žinomos kaipo “Geležinė Gvar
dija”. Po premiero užmušimo 
naciai bandė kelti revoliuciją, 
bet Rumanijos policija juos 
greitai suvaldė. — Suvienyto
se Valstijose susirinko specia
lu kongreso sesija, kurią ati
darė prezidentas Rooseveltas 
prašydamas kongreso, kad at
šauktų neutraliteto įstatymą

ir nuimtų draudimą pardavinė
ti ginklus kariaujančioms ša
lims.

Penktadienį, rugsėjo 22, Vo- 
kietija ir Rusija paskelbė Len
kijos padalinimo sutartį, sulyg 
kurios pusė Lenkijos su Vil
nium ir Lvovu ir su pietinės 
i enkijos aliejaus šaltiniais 
tenka Rusijai, o kita pusė su 
I enkijus industrijos centrais 
tenka Vokietijai.

šeštadienį, rugsėjo 23 d., 
Panamoj susirinko Amerikos 
respublikų atstovai svarstyti 
apie Amerikų politiką karo 
laiku. — Londone mirė Dr. 
Sigmund Freud, garsus psi
choanalize pradėtojas, sulau
kęs 83 metų amžiaus. — Ru
sija paskelbė, kad jos armija 
pasiliks mobilizuota pasiren
gusi karui. Vokiečiai paėmė 
Lvovą ir paskui jį užleido ru
sams. Vokiečių štabas paskel
bė, kad kare žuvo buvęs vy
riausias Vokietijos armijos 
komanduotojas pulk. gen. 
Werner von Fritsch.

Sekmadienis, rugsėjo 24 d. 
— Japonai, pasinaudodami 
Europos bėdomis, pradėjo di
delį ofensivą, kad greit pa
baigus Kinijos užkariavimą.— 
Rusai uždarė Nevos upę pre
kybai su užsieniu. Suomiai 
pradėjo k isti tranšėjas savo 
pasieniu apsigynimui nuo Ru
sijos. — Brest-Litovske nacių 
ir komunistų armijos turėjo 
bendrą paradą. — Varšava 
dar tebebuvo nepasidavus, bet 
vokiečiai laukė rusų ateinant 
su pagelba.

Kas kaltas?
Pereito karo Anglijos pre

mieras Lloyd George paskelb
tame Anglijos spaudoj straip
snyje kaltino Angliją už ne
suteikimą pagelbos Lenkijai. 
Nors Lenkijos karo vadovybė 
buvusi kalta, kad nepaklau- 
fiusi Anglijos generalio štabo 
ii gynusį visą frontą vietoj 
ginti vieną parinktą vietą, bet 
iabai kalta buvusi ir Anglija. 
Lloyd George nurodo, kad 
Anglija visai neaprupino Len
kijos, ilgai nedavė jai pasko
los, o kai davė, tai tik tokią, 
kokios dabar vos užtenka vie
nai karo dienai. Kada karas 
prasidėjo, Anglija nesiskubino 
su pagelba. Lloyd George sa
ko, kad Anglijai reikėjo pra
dėt bombarduot iš oro vokie
čių amunicijos dirbtuves, nes 
tas butų sulaikę vokiečių 
aeroplanus. Su savo aeropla- 
i.ais vokiečiai butų turėję ka
riauti prieš Anglijos aeropla
nais ir nebūtų taip greit su
naikinę Lenkijos aeroportų ir 
geležinkelių. Lenkijos armija 
butų turėjus progos sustiprin
ti savo apsigynimą. Lenkai sa
vo keliu kaltina Smigly-Rydz, 
kad jis buvo permenkas va
das, kad jo armija buvo ne- 
aprupinta ir visai net nepri
rengta kariauti. Daug kas nu
stebo ar pasipiktino, kad 
Smigly-Rydz nebuvo su armi
ja iki galui, bet apleidęs ją 
pabėgo į Rumaniją.

Bet tai kalbos po laikui. 
Šioj valandoj Lenkijos nebėra. 
Anglija ir Francija prisaikau- 
ia, kad kariaus toliaus viso
mis savo pajiegomis, kol hit- 
lerizmas nebus sunaikintas, o 
I.enkija ir Čechija atstatytos, 
kaipo nepriklausomos valsty
bės. Mussolini iš Italijos vėl 
siūlė taiką, bet Anglija su 
Francija tų pasiūlymų neno
rėjo nei klausyti. Francijos

artilerija palengva šaudo vo
kiečių fortifikacijas Saaro klo
nyje, bet ofensivo nepradeda.' 
Francijos kariuomenės vadai, 
sako, nori vokiečius primasin- 
ti, kad jie pradėtų puolimą, 
nes Francija ir Anglija yra 
pasirengusios vesti tik apsigy
nimo karą, ir bent tuo tarpu 
negalį vesti ofensivo. Tačiau 
išrodo, kad nei vokiečiams nei 
franeuzams nėra kaip vesti 
ofensivo, kada viena ir kita 
pusė turi po didelę sieną ne
paimamų tvirtovių: Maginot 
liniją ir Vakarų sieną.

Komunistai Vilniuje
Sovietų laikraštis Pravda 

aprašė kaip raudonoji armija 
paėmė Vilnių. Buvo mušis ties 
Vilnium tarp lenkų artilerijos 
ir rusų šarvuotų tankų, kurs 
tęsėsi dvi valandas. Kada ru
su kariuomenė įėjo į Vilnių, 
kaikur lenkų patriotai šaudė 
į rusų kareivius nuo stogų, 
bet patys Vilniaus gyventojai 
padėję sovietų kareiviams su
gauti šaudytojus. Sovietų ka
reiviai pradėjo tvarkyti gyve
namą, sudarė laikiną miesto 
valdžią, kurios vedėju tapo 
lusas draugas Želaninas. Bol
ševikai tuojaus uždarė rusų 
laikraštį “Ruskoje Slovo” ir 
i uojaus pradėjo leisti savo 
laikraštį “Kovos Vėliava“ 
taltgudžių kalboje. Su rusų 
armija atvyko didelis būrys 
bolševikų žurnalistų ir propa
gandistų. Kaip Vilniuje taip 
ir visur kitur bolševikų pro
pagandistai tuojaus pradėjo 
žmonėms dalinti Markso, Le
nino ir Stalino paveikslus. 
Bolševikai taipgi platina lape
lius, kuriais ragina žmones 
kuogreičiausia likviduoti po
nus ir aukštesnės klasės žmo
nes. Ūkininkai yra raginami 
eiti ir pasidalinti ponų tur
tais dvaruose. Sovietų oficia
liai pranešimai sako, kad rau
donoji armija visur yra sutin
kama su džiaugsmu. Vienok 
1 raukiniai su sužeistais rusų 
kareiviais pradėjo ateiti į 
Maskvą iš fronto, kas liudija, 
kad rusai buvo sutinkami ir 
su šautuvais.

Kad rusai atiduotų lietu
viams Vilnių, apie tai viltis 
prapuolė. Vokiečiai pasakė, 
kad lietuviai pavėlavo. Jiems, 
sako, reikėję paimti Vilnių 
pirma negu rusai atėjo. Toks 
buvo nacių pasijuokimas. Dau
geliui Europoje jau labai pa
našu išrodė, kad naciai atida
vė bolševikams ne tik Vilnių, 
bet paliko jiems daryti ką no
ri ir su visa Lietuva, Latvija, 
Estija ir Suomija. Estija ir 
Suomija jau bijo bolševikų 
užpuolimo.

Spėjimai apie 
Stalino planus

Europos diplomatai visą sa
vaitę galvas suko, bandydami 
išsiaiškinti Stalino politiką ir 
atspėti jo planus. Visi pripa
žino, kad Stalinas urnai pasi
darė labai svarbus žmogus Eu- 
r opos politikoje. Imperialis- 
tams jis pasidarė “savo žmo
gus”, nes jis pradėjo eiti Ru
sijos carų pėdomis, platinda
mas Rusijos imperiją. Visi pa
stebėjo, kad Stalinas labai pi
giai gavo nuo Hitlerio pusę 
Lenkijos. Kadangi vokiečiai 
pirmiausia turėjo atlikti sun
kų kruviną darbą, kurs jiems 
daug kainavo, atidavimas pu
sės Lenkijos Stalinui išrodė 
kaip dovana. Dar labiau keista 
išrodė, kad Hitleris atidavė

Stalinui lenkiškos Galicijos 
aliejaus šaltinius. Aliejaus 
Hitleriui labiausia reikia, o jis 
ėmė ir atidavė visą aliejų Sta
linui po to kaip užkariavo Ga
liciją. Kodėl taip? Ar tai 
įeiškia, kad Hitleris buvo des
peracijoj? Ar tai yra kaina 
už tolesnius Stalino patarna
vimus Hitleriui? Ypač kad ir 
Pabaltijo valstybės matomai 
yra atiduotos Stalino “glo- 
bon”. Europoj buvo manyta, 
1 ad už tą kainą Hitleris bus 
p.rkęs Stalino pagelbą sumuš
ti vakarų demokratijas.

Vienok yra ir kita šio biz 
nio pusė. Hitleriui jo naujas 
draugas gali pridaryti ir ne
malonumų. Rusijos carai už
tardavo slavus Balkanuose. 
Sekdamas carų pėdomis, Stali
nas irgi gali tapti Balkanų 
slavų “užtarėju“. Jau Bulgari
ja, sako, puolusi Stalinui į 
glėbį ir pažadėjusi visą preky
bą vesti tik su Rusija. Hitleris 
buvo įsitikinęs, kad jis turi 
Bulgariją savo kišeniuje, nes 
taip bulgarai jau buvo atsida
vę naciams. Bet Stalinas leng
vai pasiims Bulgariją sau į ki
šenių, ir Hitleriui nebus kaip 
su Stalinu už tai pyktis. Pas 
Staliną į Maskvą rengiasi at
vykti Turkijos užsienių minis- 
teris Sukru Sarakoglu, ir nuo 
Stalino priklausys, ar Turkija 
paliks Dardanelus neutraliais, 
taip kad karo laiku Anglijos 
ir Francijos karo laivai per 
juos negalėtų plaukti, kad ap
gynus Rumaniją. Gali būti, 
kad tą patarnavimą Stalinas 
dar duos Hitleriui. Nes diplo
matai spėja, kad Stalinas jau 
laginte ragina Hitlerį vesti ka 
lą prieš Angliją ir Franciją. 
Sakoma, kad Stalinas jau pa
sidaręs pilnu trockistu ir jo 
planai dabar esą tokie patys, 
kokius Trockis turėjo. Stali
nas norys pradėti viso pasau
lio bolševikišką revoliuciją, o 
todėl jam reikia, kad Vokieti
ja kariautų su Anglija ir 
Francija kuoilgiausia, kad per 
ilgą karą įsitrauktų į jį visos 
neutralės valstybės, ir kad ka
riaudamos jos visos labai nu
silpnėtų. Tuomet Stalino rau
donoji armija lengvai galėtų 
užimti visą pasaulį ir įvykinti 
jame stalinišką arba trockiš- 
ką komunizmą. Hitleris svajo
ja užkariauti visas buvusias 
vokiškas žemes. Stalinas sva
joja užkariauti visą pasaulį.

Besvarstydami apie Stalino 
planus ir norėdami juos su
prasti, Anglijos diplomatai 
pradėjo atsileisti ir švelniau 
kalbėti apie Rusiją. Anglai su
sidomėjo Stalino role Balka
nuose. Jie turi vilties, kad del 
Balkanų Hitleris gali susipeš
ti su Stalinu.

Amerika
Neutraliteto klausimas

Rugsėjo 21 d. Suv. Valstijų 
kongresas susirinko prez. 
Roosevelto sušaukton specia- 
lėn sesijon svarstyti šio krašto 
neutralitetą dabartiniame Eu
ropos kare. Bendras suprati
mas yra, kad Amerika į da
bartinį Europos karą neįsivel
tų. Bet klausimas, kaip to iš
silaikyti? Taipgi klausimas, ar 
Amerika turi parduoti karo 
ginklus kariaujančioms val
stybėms? Ar Amerikos laivai 
gali pristatyti kariaujančioms 
valstybėms karo medžiagą su
lig dabar veikiančio neutrali
teto įstatymo? Į šiuos klausi
mus atsakys specialė kongre
so sesija.

Ši sesija turės išsrpęsti pa
keitimą neutraliteto įstatymo, 
priimto rugp. mėn., 1935 m., 
kada Musolinis užsimojo 
prieš Etiopiją. Vėliau tas įsta
tymas buvo pataisytas gegu
žio mėn., 1937 m., kada buvo 
kilusi pasaulinė krizė del Is
panijos pilietinio karo. Patai
sytas įstatymas sekamai 
skamba:

1. Kilus karui ar pilieti
niam karui prezidentas turi 
teisę uždrausti eksportą 
ginklų, amunicijos ir karo 
reikmenų į kariaujančias 
valstybes.

2. Kariaujančios valsty
bės negali skolintis Suv. 
Valstijose.

3. Pardavimas amunicijos 
nekariaujančioms vai s t y- 
bėms turi būti leistas val
stybės sekretoriaus.

4. Amerikos laivams 
draudžiama vešti ginklus į 
kariaujančias valstybes.

5. Prezidentas turi teisę 
uždrausti Amerikos uostų 
naudojimą kariaujančioms 
valstybėms.

6. Amerikos piliečiams 
draudžiama keliauti kariau
jančių valstybių laivais. 
Kongresas šitokį įstatymą

išleido ir vėliau pataisė del to. 
kad neįvyktų tokių keblumų 
kaip jų įvyko laike Pasauli
nio Karo, kuomet Vokietijos 
sumbarinai torpėdavo sąjun- 
g:ečių, sykiu ir Amerikos, lai
vus ir skandino nekaltus žmo
nes.

Neutraliteto įstatymas iš 
2 937 metų originaliai nusakė, 
kad karo medžiagą iš Ameri
kos tegali išsivežti tų šalių 
laivai, kurios tą medžiagą 
Amerikoje nusipirks grynais 
pinigais. Bet toks įstatymas 
galiojo tik per du metus ir 
gegužio 1 dieną šiais metais 
nustojo veikęs. Dabar prez. 
R-ooseveltas nori, kad neutra
liteto įstatymas veiktų tokiu 
supratimu, kaipir iki gegužio 
1 dienos. Tai yra, kad Ameri
ka galėtų kariaujančioms val
stybėms parduoti netik karo 
medžiagą, bet ir ginklus su 
amunicija, bet kad už tai per
kančios valstybės ant vietos 
užmokėtų ir savo laivais iš 
Amerikos išsivestų.

Žinodamas, kad šito reika
lo svarstymas kongrese sukels 
daug kalbų ir teiks daug svar
bos Londone. Paryžiuje ir Ber
lyne — atidarydamas specialę 
kongreso sesiją prezidentas 
prisirengė ir tuo reikalu pa
sakė tinkamą kalbą. Kalbos 
prirengime dalyvavo ir prezi
dento padėjėjai. Jis tą kalbą 
rašinėjo ir perrašinėjo. Paga 
l;au net susišaukė republikonų 
partijos lyderius del tos kal
bos turinio pasitarti.

Kai rugsėjo 21 dieną prez. 
Rooseveltas ėjo į kongreso 
posėdį daryti pranešimą — 
buvo labai saugojamas slapto
sios policijos. Į kongreso po
sėdį susirinko daug žmonių: 
jų tarpe daugelio valstybių 
atstovų. Į susirinkimo vietą 
prez. Rooseveltas įėjo šaltai, 
net neparodęs savo priprastos 
ir malonios šypsenos. Kalbė- 
j« rimtai, be susijaudinimo. 
Kalba buvo ilgoka ir nuosai
ki. Jis plačiai išaiškino tarp
tautinį neutraliteto įstatymą, 
kuris nedraudžia Amerikai ka
riaujančioms valstybėms gink
lus pardavinėti. O jei kuomet 
Amerika nuo šios taisyklės 
pasitraukė, pasielgimas nelai
mingai baigėsi. Taip nelaimin
gai, kad anais senaisiais lai
kais anglai net buvo dalinai 
sudeginę Suv. Valstijų sosti
nę. Dabartinis Amerikos ne
utraliteto įstatymas stumia

rnusų kraštą prie dar vieno 
tradicinio nukrypimo. “Aš 
gailiuosi, kad kongresas tokį 
įstatymą išleido. Aš taipgi 
gailiuosi, kad tą įstatymą pa
sirašiau“ — pasakė prez. 
Rooseveltas.

Savo kalboje prezidentas 
pasakė, jog jis yra giliai įsi- 
1 kinęs, kad jei minimas įsta
tymas bus pakeistas ta link
me. kaip jis nori, tai Ameri
ka tikrai nebus įvelta į da
bartinį karą. To įstatymo pa
keitimui jis panaudojo dar du 
argumentus: 1) Gaminant 
ginklus ir amuniciją Ameriko
je butų suteikta darbo dau
geliui bedarbių: 2) Bedirbant 
1 aro ginklus, Amerika įsigy
tu daugiau patyrimo savo 
kraštui apginti.

Prieš pakeitimą
Dviem valandom praslinkus 

po prezidento kalbos. 24 prie
šingieji senatoriai susirinko 
pasitarimui, kokią akciją im- 
U. kad prezidento pageidavi
mo kongresas neišpildytų. Su
brinko istoriškame kambary, 
kur kongresmanai kėlė audras 
‘919 metais prieš tuolaikinio 
prez. Wilsono užsienio politi
ką. Priešininkai susitarė ilgai 
si reikalą kongrese diskusuo- 
ti. Susitarė taipgi atsišaukti 
ir į žmones. Kaipo argumentą 
jie pasižadėjo naudoti žmonių 
siunčiamus laiškus ir telegra- 
rnus, kurie priešingi neutra- 
1-teto įstatymo pakeitimui. Ta- 
Čau patirta, kad t< kių laiškų 
labai mažai prisiųsta, i ra 
daug laiškų ir telegramų pri
siųsta. kurie užgiria prez. 
Roosevelto nusistatymą.

Administracija tačiau yra 
los nuomonės, kad minimas 
įstatymas bus pakeistas ta 
I nkme. kaip prez. Rooseveltas 
r ori. Ji tokį jausmą turėjo 
dar prieš specialės sesijos su
šaukimą. O jei tokio jausmo 
nebūtų turėjus, sakoma, šios 
sesijos nebūtų šaukusi. Kon
gresas reikalą perdavė spe- 
< »alei senato komisijai, kuri 
jj tinkamai prirengusi atneš 
į kongresą svarstyti. Komisija 
susideda iš tų pačių kongres- 
manų. kurie 12 balsų prieš 11 
atsisakė šį reikalą svarstyti 
reguliarėje kongreso sesijoje 
liepos mėnesy, šiais metais. 
Reikalas kongrese svarstyti 
bus pradėtas rugsėjo 8 dieną.

Biznis pagyvėjo
Kai 1914 metais Rusija pra

dėjo mobilizaciją, tai New 
Yorko Wall Strytas laikinai 
* isai užsidarė. Tai atsitiko pir
mą sykį bėgy keturių desim
tų metų. Ir tai buvo blogas 
ženklas. O netrukus vatos au
gintojai neteko didelių rinkų 
Europoje. Plieno ir audimo 
fabrikai sustojo. Valdžios pa
jamos sumažėjo. Prasidėjo 
visko žemyn riedėjimas. Ta
čiau į pabaigą 1914 metų vis
kas pagerėjo, nes iš sąjungie- 
c:ų gauta dideli užsakymai 
karo reikmenų. O kuomet 
■>915 metų vidury kariaujan
čios valstybės pradėjo gauti 
paskolas iš Amerikos bankie- 
i jų — padėtis dar labiau pa
gerėjo.

Dabar kitaip. Kai prasidėjo 
karas Europoje rugsėjo 1 d. 
— Amerikos biznis pagyvėjo. 
Wall Stryte šėrų pardavimas 
pakilo, kai kurių reikmenų 
kainos taipgi pakilo, produkci
ja padidėjo. Tačiau kai kurie 
valdžios oficialai del to nesi
džiaugia. Jie mano, kad gera 
pradžia gali būti bloga pabai
ga* . _
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ANTRAS SLA Pažangos Vajus pra
sideda tuojaus, spalio 1 dieną. Tru

putį permažai laiko pasirengimui ir pa- 
riipiniimii visos reikalingos medžiagos 
organizatoriams. Instrukcijos, kvitus ir 
kita amunicija dar neims prirengta spa
lio I dieną, bet visu kuo organizatoriai 
Ims aprūpinti kaip galima greičiau. Yra 
vienok pakankamai aplikacijų, o tai yra 
svarbiausias Įrankis organizatoriams. 
Aplikacijos yra naujos ir tik jas reikia 
vartoti šiame vajuj. Kiekvienas organi
zatorius ju gaus kiek reikia, kaip tik at
sišauks.

Visi organizatoriai, kurie dirbo pir
mame Pažangos Vajuj, privalo tuojaus 
nžsi regisi rimt i antram vajui.

Visos kuopos, kurios atsiliko pirma
me vajuj, turėtu tuojaus išrinkti veik
lius narius i organizatorius dirbti ant
rame vajuj. Antrojo vajaus darbas turi 
Imi daug platesnis, turi apimti visas lie
tuviu kolonijas. Pirmasis vajus davė 
pavyzdi visam Susivienijimui, o Detroito 
kuopa davė pavyzdį visoms Susi vieni ji- 
nio kuopoms ko galima atsiekti pasidar
bavus.

Organizatoriai šiandien pas mus ne
bedirba vėlini, nebeplešo savo batu vėl
ini vaikščiodami iš Imto Į butą. Yra net 
žmonių, kurie pavydi musą organizato
riams. kad jie gauna atlyginimo už savo 
prakilnu darbą. Bet organizatoriams 
nėra ko paisyti pavyduoliu. Šiandien 
Susivienijimas organizatoriams gali at
lygini i ir ai lygina. Prakilnus darbas už 
atlyginimą nėra mažiau prakilnus kaip 
darbas be atlyginimo. Iš Susivienijimo 
pusės Imtu tiesiog nepadoru reikalauti, 
kad organizatoriai dirbtu be atlvginimo, * • «
kada musu naujas planas duoda galimy
bių atlyginti visiems ir dar dovanu su
teikti tiems, kurie daugiau pasidarbavo.

Pirmame Pažangos Vajuje Brook- 
lyno kuopos organizatorius brolis Aymo- 
nas, uoliai besidarbuodamas sulyg vajaus 
vedėjo nurodymu, užsidirbo gražią su
mą pinigu, laimėjo aukščiausią dovaną, 
ir davė visiems pavyzdį, ko pavienis or
ganizatorius gali atsiekti dirbdamas Su

Kuopos Turi Teisę 
Perstatyti Kandidatus
VISI PILNIEJI Susivienijimo Lie

tuviai Amerikoj nariai turi te*isę no
minuoti ir rinkti Susivienijimo preziden
tą. vice* prezidentą, sekretorių, iždininką, 
daktarą-kvolėją ir du iždo globėjus, ku
rie sykiu sudaro Susivienijimo Pildomą
ją 'Tarybą. Vienok Susivienijimo nariai 
1a teise* naudotis gali tiktai Javo kuopų 
susirinkimuose*, kuriuose* nominacijos ir 
rinkimai esti atliekami. Apie tokius su
sirinkimus nariams praneša jų kuojai 
viršininkai laiškais arba atvirutėmis.

Šiais metais turi būti atliktos Susi
vienijimo viršininkų nominacijos. Lap
kričio ir gruodžio mėnesiai yra paskirti 
nominacijoms, ir vieno ar kito mėnesio 
susirinkimuose visos kuopos turi nomi
nacijas atlikti, surenkant nariui balsus su 
pagelba prisiųstų iš Centro balotų. Tik
tai atsilankė* į susirinkimą nariai gali 
balsuoti, ir kas į susirinkimą neatsilan
ko. tas savo balsą pameta.

Prieš nominacijoms įvykstant kiek
viena SLA kuopa turi teisę savo susirin
kimuose* apkalbėti kandidatų tinkamumą 
ir turi teisę savo kandidatus išstatyti. 
Apie tai Baltimore's seimo 1928 motų nu
tarimas sako sekamai:

“Kuopos turi teisę apkalbėti kandi
datų tinkamumą į SLA Pildomąją Tary
bą laike jų nominacijos ir rinkimų, su ta 
vienok sąlyga, kad tokie apkalbėjimai bu
tų atliekami tik oficialiuose kuopų susi
rinkimuose ir fraternalės organizacijos 
nariams priderama nuotaika vedami, ne
niekinant ir nešmeižiant SLA veikėjų”. 
Iš te» išeina ir kiekvienos kuopos tei

sė perstatyti save) numatomus kandida
tus ir kitoms kuopoms per savo oi-ganą 
Tėvv.ne. Be* tokios teisės rinkimai nebu- • *
tu demokratiški.

Penkiolika metų atgal SLA seimas, 

T © V. Y- 1S E

sivienijimui. "Brolis Ayiiionas nebuvo 
buvęs insurance agentu. Pradėjęs dar- 

*■ . •
bą, mažai ką težinojo apie apdraudę. 
Dabar gi jis jau jaučiasi ekspertu. Taip 
ir kiekvienas dirbdamas gali to pačio at
siekti ko atsiekė brolis Avmonas. • •

Šiame P: žangos Vajuj mes užrašine- 
sime tiktai naują apdraudę. Tai yra gy
venimo apdrauda sykiu Su apdratidos 
apsauga. Su naujais ąpdraudos paliudi
jimais po trijų metu nei vienam nariui 
nebereikės išsibraukti iš Susivienijimo, 
pametant visas taupmenas. Iš sutaupy
tu rezervu, reikale, kiekvienas narys ga
lės pasiskolinti pinigu savo mokesčiams 
užsimokėti, o išbuvęs nariu ilgesnį laikę 
turės atsargos, kurią galės suvartoti nc- 
lahninganie atsitikime. Šiame vajuje vi
su senųjų skyrių nariai galės keltis Į 
naujuosius skyrius ir gauti savo apdrau
da i apsaugą.

Pri rašinėti naujus narius šiame va
juje bus daug lengviau, nes į stojantiems 
į naujuosius a į atraudos skyrius neberei
kės mokėti Įstojimo mokesčių. Tiktai Į 
pašalpos ligoje skyrių pasilieka įstojimo 
mokesčiai kokie buvo. Bet jie yra maži. 
Įstodamas Į Susivienijimą naujas narys 
turės tik išanksto užsimokėti savo mėne
sines duokles už tris menesius. Ir už 
daktaro egzaminavimą nei naujam na
riui nei kuopai nereikės mokėti. Dakta
rams bus atlyginta iš Centro. Todėl vi
sos kuopos turi tuojaus atsiųsti Pažan
gos Vajaus vedėjui savo daktarų vardus 
ir adresus.

Aš neabejoju, kad pusantro šimto 
organizatorių, kurie dirbo pirmame1 va
juje. be jokio klausimo stos dirbti ir ant
rame vajuj. Bet aš labai norėčiau, kad 
dar koks šimtas naujų organizatorių už
siregistruotų dirbti šiame* vajuje ypač- iš 
kuopų, kurios per pereitą vajų neišsiju
dino.

A isų norinčių pasieta r bu e it i prašau 
skubiai siusti man savo pą re iškilnus, ;.kad 
stosite* dirbti kaipo oiganizatoriai Antra
me SLA Pažangos Vajuj.

AL. JURGELIONIS,
Pažangos Vajaus Vedėjas.

Įvykęs Wilkes Barre miesto, buvo nuta
ręs, kad “SLA Pildomosios Tarybos rin
kimų metu nebūtų talpinama organe* agi- 
tativiški straipsniai rinkinių reikalais”. 
Šituo mitąririui buvo uždrausta talpinti 
“agitativiški straipsniai”, tai yra tokie* 
straipsniai, kurie arba gihia arba peikia 
kandidatus. Bet tai znebuvo uždraudi
mas kandidatų vardus ir jų kvalifikaci
jas organe paskelbti visų narių žiniai. 
Joks seimas .negalėjo nariams atimti jų 
teisės demokratiškai valdytis ir demokra
tiškai savo viršininkus rinkti. Ta teisė 
nariams yra garantuota Pennsylvanijos 
statuto. Negali būti demokratiškų rinki
mų be laisves viešai statyti savo kandida
tus. Todėl visai klaidingas buvo tas su
pratimas, kad Tėvynėje nevalia nei var
dų kandidatų paminėti.

Uždarumas Tėvynės .nariams ir kuo
poms jų kandidatų paskelbimui privedė 
prie to, kad Susivienijimo viršininkų 
rinkimai išėjo iš Susivienijimo ribų i pa
šalius. Šiai organizacijai kandidatus 
pradėjo statyti nebe pati organizacija, 
bet pašalinės organizacijos, visokie gera
širdžiai komitetai ir “sargybos bokštai”. 
Lietuviškų “srovių” veikėjai, kurie ma
žiausia rūpinasi Susivienijimu arba ma
žiausia jo reikalus supranta, pradėjo sta
tyti “savo žmones” i kandidatus Susi
vienijimo reikalams vesti. Žinoma, Su
sivienijime yra Įvairių usrovių” žmonių, 
Įvairių minčių, Įvairių tikėjimų. Bet tie, 
kurie tikrai rūpinasi Susivienijimu, yra 
vienodos minties Susivienijimo reikaluo
se, nežiūrint kokiai “sivvėi” jie priklau
sytų. Tie, kurie tikrai rupindši Susivie
nijimu, visai nekiša savo ‘‘srovės” reika
lų Susivienijimui, o kurie tilf tą'daro, 
tų kenksmingumas SusiviJmiĮimui/gT^t K 

pasireiškia. Eiliniai SLA nariai negali 
“Srovinių” reikalų nešti Į SLA kimfni 
darbo sritį, nors jie gali veikliai dalytatt- 
ti savo partijų ar “srovių” išpažintyje. 
Bet dar daugiau yra reikalaujama iš 
SLA Centro viršininkų. Kaipo beparti- 
nes organizacijos dvasios išrei.škojai, jie 
ne tik negali “srovių“ reikalų kišti Susi
vienijimui. bet ir patys turi visur elgtis 
kaipo bepartiniai žmonės ir vengti savo 
srovių “išpažinčių“. Gal but iki šiol 
musų viršininkai to nedarė, bet tai ne
reiškia. kad jie gerai darė, jeigu būdami 
Susivienijimo viršininkais, jie neparneš
davo savo partinės arba “srovinės” veik
los. Kiekvienam Susivienijimo viršinin
kui visame kanu* ir visur pirmoj vietoj 
turi stovėti Susi vienijimas. j<> gerove, jo 
fraternalė dvasia, jo dorovės principai, 
broliškumas, meile ir mielaširdyštč. Vir
šininkui, kurs tikrai rūpinasi Susivieni
jimu, negali likti nei laiko nei noro rū
pintis dar kokios nors partijos reikalais. 
Iš Susivienijimo viršininko jo “džiabas” 
reikali.uja pilno pasišventimo Susivieni
jimui — su visu protu, su visa širdžia. 
su visais jausmais, ir Susivienijimui jis 
1uri būti ištikimesnis negu savo žmonai.

Todėl m* “srovės” turi rinkli virši
ninkus Susivienijimui. Susivienijimas 
nėra parliamentas, kad jo valdyboje vi
sos srovės turėtu būti atstovaujamos. Su
sivienijimo viršininkai turi būti renka
mi. nežiūrint Į jų sroves, nežiūrint Į jų 
tikėjimus ar partijas, bet žiūrint am 
kiek jie yra ar gali būti naudingi Susi
vienijimui, ant kiek jie yra ar gali Imti 
pasišventę dirbti tiktai Susiviimijiniui, ir 
anl kiek jie yra gabus ir tinkami tai vie
tai. Į kurią yra r<*nkami. Mums turi bū
ti visiškai visviena ar žmogus yra žino
mas kaipo katalikas ar bedievis, socialis

Susivienijimo Darbininkai
KIEKVIENAM prakilniam Amerikos lie

tuviui negąli būti nieko smagesnio kaip 
dirbti Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

Tai yra draugingas darbas.
Tai yra darbas, kurs neša matomą naudą 

kaip pavieniems asmenims taip ir visai lietu
vi jai.

Tai yra darbas, kurs vienija, kurs kuria, 
kurs kelia žmogų ir žmones aukštyn.

Tai yra darbas, kurs jį dirbančiam žmo
gui duoda linksmybę ir sielos skaistumą.

Dirbti Susivienijimui reiškia dirbti tam, 
kas yra brangiausia gyvenime.

Kas kelia ir gula su mintim apie Susivie
nijimo augimą, tas turi geriausią nusiteikimą 
gyvenimui plėsti ir palinkimą rasti jame kas 
gražiausia.

Susivienijimas brangina žmonių gyvybę.
Susivienijimas siekia lietuvių laimės ir 

gerovės.
Susivienijimo vienutinis ginklas yra mei

lė. Kitokių ginklų jis nepripažysta.

Apokalipsas ir SLA
NIEKAS tiek nemeluoja kaip laikraštija 

laike karo ir kariaujančių valstybių val
džios propagandinis skyrius tikslu sukelti en

tuziazmą ir simpatijas savo pusėje, kas pla
čiąsias mases žmonių priveda prie pasiutimo 
ir lygsvaros praradimo. Žmonės aukojasi; 
milionai gyvasčių karo dievaičio pražudomi. 
Kokiam tikslui? Nugi kapitalizmui! Kad tu 
skurdžiau-vargše dar didesniame skurde at- 
sirastum ir kad badautum.

Apokalipsas (Revelation) — paskutinė 
knyga Naujojo Testamento. Kas iš jus mieli 
skaitytojai šių eilučių, skaitė tą paskutinę 
knygą Naujojo Testamento? Tik artistas pie
šėjas pajiegė atvaizdinti ant drobės. Ir tas, 
kuris matė tą paveikslą ir atydžiai įsižiūrėjo 
į jį — iki mirties nepamiršta! Pasižiūrėk ir 
prisižiūrėk ir tu į tą ant drobės pieštą pa
veikslą “Apokalipsu” vadinamą. Mano gi
liausias pageidavimas šiame momente yra tai, 
kad kiekvienas karo lauko reporteris ir po
nai redaktoriai pasidarytų škaplierius su 
“Apokalipso” paveikslu ir ant geležinės gran
dinės užsivėrę užsikabintų sau ant nuogo 
kaklo arti prie širdies! Geležinė grandinė 
brūžuodama kaklą primintų jiems “Apokalip- 
są”.

Kitas Įspūdingas paveikslas, tai rauddn- 
uodis Amerikos indėnas prijoja krantą statų, 
bedugnę ir jis, nulenkęs galvą, rankas žemyn 
nuleidžia sukryžiavęs. Jo ištikimas arkliukas,
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tas ar tautietis ar komunistas, jeigu tik 
jis yra padoYus, sąžiningas, gabus ir gali 
atsiduoti Susivienijimui su visa savo Šir
džia.

Su ta minčia. kad Susivienijimo rin
kimai turi būti pačio Susivienijimo rei
kalas nuo pradžios iki galui ir kad Su
sivienijimo nariams >m*reikėtų apie kan
didatus pakampiais klausinėti. Tėvynes 
skiltys bus atidarytos visoms SLA kuo
poms savo kandidatus perstatyti. Kau 
didatų perstatymas vienok turi būti be 
jokių agitacijų. Perstaiydama kandida
tą, kuopa turi paduoti apie* kandidatą tik 
sekamas žinias ir nieko daugiau:

1. Kandidato vardas ir pavarde, am
žius. adresas ir kokiai kuopai 
kandidatas priklauso.

2. Į kokią vietą skiriamas (prezi- 
d<THo. \ ic<* prezidento. sekr<*to- 
riaus. iždininko, daktaro kvotėjo, 
iždo globėjo).

3. Kiek laiko kandidatas yra išbu
vęs. SLA nariu.

4. Kokią mokyklą ėjęs ar baigęs.
5. Kokios profesijos, kuo pirmiau 

užsiėmė ir kuo dabar užsiima.
6. Kokias vielas (urėdus) užėmė 

Susivienijime pirmiau ir kokią 
užima dabar ir ką gero yra nuvei
kęs Susivienijimui ar lietuvybei.

Kiekvienas kandidatas turi būti at
skirai perstatomas be jokio sąryšio su ki
tais kandidatais. Sykį perstatytas 'Tė
vynėje kandidatas m*gali Imti kitos kuo
pos vardu kitą sykį Tėvynėje paminėtas, 
kad nebūtų pasi kartoj i imi ir panašumo 
Į agitaciją. Kandidatu perstatymai nuro 
dytoj formoj galės būti talpinami 'Tėvy
nėje, kaip tik bus gauti, o lapkričio 3 die
nos 'Tėvynės numeryje \ isi kandidatai 
galės but paduoti sykiu. j<*igu kuopos to 
norės.

Susivienijimo tikslai yra prakilnus ir mei
lingi, ir taip pat prakilnus ir meilingi yra jo 
budai tikslams pasiekti.

Susivienijimas turi savo ideologiją ir toj 
ideologijoj nėra iš kitų ideologijų paimtų ker-* 
što ar pavydo minčių, bet yra tik tai, kas ki
tose ideologijose ar tikėjimuose yra žmoniš- 
kiausia ir prakilniausia.

Tam, kurs dirba atsidėjęs Susivienijimui, 
su laiku atsidaro akys, ir jis pamato saulę, 
kuri visiems šviečia, visus šildo ir visais glo
bojas). Tai yra žmoniškumo saulė.

Būti įsitikinusiu Susivienijimo darbininku 
reiškia būti idealistu, kurs neturi pagiežos, pa
vydo ir neapykantos, ir savimi ir savo darbais 
deda pagrindą laimingesniam žmonių sugyve 
nimui šioj žemėj. Įsitikinęs Susivienijimo dar
bininkas neturi pasididžiavimo, kad tik jam 
saulė šviečia, bet savo širdies šiluma šildo ki» 
tus, ir taip padeda šešėliams iš musų gyveni
mo nykti.

Bukime visi Susivienijimo darbininkais.

Rašo
DR. A. L. GRAIČITNAS

pirmagalio kojas ištempęs priešakin, toliau 
nei žingsnio — sustoja ir žiuri į bedugnę 
kranto!

Tie db paveikslai mus mokina: “Apo
calypses” išvengti reikia žmonėms, kurie ran
dasi ant šio žemės rutulio, prisiauklėti ir tapti 
tobulais, tada tik išvengsime pasikartojimo: 
“Apocalypse!” Bet paskutinis indėnas ant 
arklio prijojęs bedugnės krantą, tai tauta, ku
ri turėjo susitvėrus savotišką kultūrą, bet, 
neįstengus suprasti ir įkainuoti civilizacijos 
padarų kitų tautų, žuvo!

Klausimas dabar stovi prieš musų akis, 
ar lietuvių tautos nariai turės žūti, ar amži
nai ir nemirtinai gyvuoti?

Lietuvių tautos nariai gyvuos amžinai ir 
tauta taps nemirtina tik tada, jei jie krūvoje 
broliškai, sutartinai tarp savęs sugyvens!

SLA to broliškumo mus mokina ir suma
nus, talentingas musų organo Tėvynės redak
torius Adv. Kl. Jurgelionis veda prie to. Jis 
skina kelią, stato gaires, kad lietuvių tautos 
nariai neklaidžiotų, o eitų nurodytu keliu prie 
gerbūvio, prie palaimos, prie nemirtinumo!

Tad broliai ir sesės — ateikim jam tal
kon ir verbuokim naujus narius į savo SLA, 
kiifį auklėjam jau suvirs 50 metų. Iki sei
mo dar beveik čieli metai, tad padvigubihkim 
savo organizaciją naujais, energingais, darbš
čiais nariais.

Darban visi eikim su pakeltu upu, ver
buodami naujus narius, nes sau dirbam!
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Mus Gydo Daktarai, Bet TIK Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Širdies liga 
seniau ir dabar

SVEIKATA

Rašo
DR. D. PILKA

SVEIKATA yra vienas iš svarbiausių ir gyviau
sių viešųjų klausimų. Tai yra klausimas, kuris 
atkreipia dėmesį kiekvieno protaujančio žmogaus, ku

ris verstinai verčia pagalvoti, kaip išvengus ligų ir 
kaip geriau apsaugojus sveikatą, kad pailginus gyve
nimą. Prie abelnos sveikatos užlaikymo dabar daug 
dėmesio kreipiama į širdies ligą ir jos perspėjimą. 
Tai yra svarbus susidomėjimas ir kartu akstinas me
dicinos mokslui, nes širdies liga šiandien viršija sąra
šą įvairių ligų ir mirties priežasčių. Moderniškas 
medicinos mokslas skelbia, kad širdies liga yra iš
vengiama. Kad geriau įvertinus progresą padarytą 
širdies ligos srity, mes palyginsime dabartines pažiū
ras su tomis, kurios buvo seniau širdies linkui.

SENOS IDĖJOS
Senas idėjos širdies ligoje šiandien jau nebetin

ka. Senos teorijos, seni tyrimo budai, seni vaistai 
paliko tik medicinos istorijos užrašais. Aiškesniam 
supratimui imkime pavyzdį iš gyvenimo, kuris labai 
dažnai pasikartoja tai šeimynoje, tai draugijoje.

Daugelis gerai atsimena silpnutės, sumenkusios 
senutės nuotikį. Ji didžiausiomis pastangomis rengė
si kelias dienas išanksto susitikti ir pavaišinti savo 
mylimus svečius. Ir sulaukus juos, didelio džiaug
smo momente, apalpo širdies supuolimu. Jos link
smiausia valanda pavirto į tragediją. Džiaugsmo mo
mentas pasikeitė į žiaurią kovą už gyvybę. Pašauk
tas gydytojas pamėgino apalpusios senutės pulsą, pri
dėjęs ausį paklausė plakimo, palingavo galvą su gi
liu pasigailėjimu ir rimtai pareiškė: “Širdies liga!” 
Tokiame atsitikime gydymas būdavo štai kokis: krau
jo nuleidimas, bonkutė po bonkutės jursvogunio, sal
dymedžio miltelių ir keliolika savaičių priežiūros. Tai 
buvo simpatijos gydymas, o ne pažinojimas širdies li
gos simptomų.

Bet senutės sveikata stovėjo ant labai slidaus 
pagrindo. Ji nelabai norėdavo kelti koją iš namų, J ’ • t. *
bijodama širdies antpuolio. Nebuvo galimybės |nei 
patarti jai, ką ji ’ galėtų daryti * saugiai ir ką neda
ryti. Ir taip ji nieko nedarė. Ji žinojo, kad ji turi 
baisią,, kaimynų apšauktą, širdies ligą. Jų suprati
mu širdies liga buvo viena iš žiauriausfų, nuo kurios 
nebuvo jokios galimybės apsisaugoti, nei jos Išveng
ti. Ligonė buvo pilna baimės, nes viskas buvo pa
remta tik spėliojimais. Viena ką ji žinojo, tai ligos 
pasekmes, kad ji turės mirti.

Galų gale priversta gyventi kambary, vėliau ant 
ligos patalo, pabalus, išblyškus, nuvargus ji vis dar 
tikėjosi pasveikti, dar ilgai gyventi ir daug nuveikti. 
Bet senutės širdies spaudimas pasikartojo vis daž
niau ir dažniau. Jos nerviškumas, kurį ji turėjo per 
metų metus, žymiai pablogėjo. Jos raumatizmas su
lenkė ją dar labiau. Pagaliau senutės gyvenimas už
sibaigė.

— Kiek bėdų ji turėjo, — kaimynai kalbėjosi jos 
šermenyse, — bet vienok dagyveno iki gilios senat
vės, pakol ta staigi širdies liga ją pabaigė.

Senas, ištikimas “gydytojas”, apleisdamas senu
tės butą, rūsčiai palingavo galva ir teisindamas savo 
žinojimą pasiguodė:

“Kartą širdies ligonis, visuomet širdies ligonis. 
Visai mažai arba nieko negalima tokiam pagelbėti”.

Suprantama, ne senutės tai buvo kaltė, nes ji ap
sirūpino save geriausiu medicinos talentu jos laikais. 
Tų laikų raštai apie sveikatą, kuriuos ji nemokėjo 
skaityti, aprašė daugiau ligų gydymą, o ne jų priežastis 
ir išvengimą. Nebuvo tai nei gydytojo nusikaltimas. 
Tikrumoje jis nebuvo gydytojas šių dienų suprati
mu.

Kasgi anais laikais manė tyrinėti žmogų — dan
tis, tonsilus, tulžį, apendiksą ir kitus organus, — kad 
suradus paslėptą bakterijų vietą, arba patirti netvar
kingą maisto metabolizaciją, kuri sutrikina norma- 
lišką širdies funkciją.

GYDYTOJŲ NUOMONE SENIAU

Senų gydytojų negalima už tai kaltinti, kad jie 
turėjo fatalistišką pažvalgą į širdies ligas. Jie at
lankė ligonį tik tada, kada širdies liga jau nebuvo 
galima atitaisyti, kada širdis jau buvo “nuprogresa- 
vus” taip toli ir invalidizmas nebeišvengiamas. Tuo
laikiniai medikai neturėjo progos studijuoti nei prie
žastis, nei širdies ligų pradžios. Jų papročiai, jų me
todai ligos pažinimui rėmėsi širdies nusilpnėjimu ir 
netekimu energijos varyti darbą pirmyn. Jie žinojo, 
pagal Harvei kraujo cirkuliacijos išdėstymą, kad šir
dis yra organiška pumpa ir kad iš tos pumpos jiegai 
mažėjant reiškia širdies ligą. Jie turėjo supratimą, kad 
širdies liga tai yra plėšikas besislapstąs žmogaus kūno 
tamsiose vietose, kuris tyko užpulti ir parblokšti nekal
tą praeivį. Neuostabu todėl, kad širdies sutrikimas, 
ar tai būdavo fiziologiškas ar organiškas, sukeldavo 
baimės lyginai kaip ligoniui taip ir gydytojui. Nie
kas nežinojo kokia ligos priežastis būdavo, kaip ilgai 
liga užsitęs ir kokios pasekmės galės būti. Vos apie 
šimtas metų atgal Covisart, Latham ir kiti numaty

dami reikalą ir suprasdami pagrindinę svarbą pradėjo 
nuodugniai tyrinėti širdies ligas.

Mokslui progresuojant pirmyn ir medicinos žino
jimui tobulėjant, tapo pastebėta, kad kitos ligos pri
silaikydavo tam tikrų taisyklių. Plaučių uždegimą, 
pavyzdžiui, būdavo galima pažinti iš pat ligos pra- » 
džios, nes ji visuomet prasidėdavo su šalčiu, šiurpu
liais, skaudėjimu krūtinėj, kosuliu, tęsdavosi paskir
tą laiką ir baigdavosi staigiai su karščio puolimu. 
Toliau, plaučių uždegimas nepasikartodavo, jeigu li
gonis prisilaikydavo nurodytų taisyklių. Ne taip bū
davo su širdies liga. Ji nesekė jokių taisyklių, nepri
silaikė jokių įstatymų, nepildė jokių konvencionališkų 
papročių. Tai buvo liga išmesta iš taisyklių sąrašo, 
kaip piktadarys keršijąs žmogaus sveikatai ir gydy
tojo garbei.

MOKSLUI PROGRESUOJANT
Medicinos mokslui tobulėjant, atėjo dienos mo

derniškų ligoninių ir laboratorijų, kur liga ir jos prie
žastys tapo nuodugniai išaiškinta. Vienas patyrimas 
vedė prie kito. Gydytojai pradėjo klasifikuoti paty
rimus gautus vienoje ligoje prie kitos, daryti palygi
nimus vienos ligos su kita, rašyti apie įvairias ligas 
laikraščiuose, knygose. Tokiu budu ligos eiga pra
dėjo aiškėti ir nebegalėjo gydytojo lengvai suklaidin
ti. Laboratorijoje jis gavo mikroskopiškus įrodymus, 
kurie buvo ir yra jam kelrodys į ligos nustatymą ir 
gydymą. Roentgenologijos arba X-ray spindulių per
švietimo tobulėjimas papildė laboratorijos tyrimus. 
Širdies veikimo pažinojimui, kaip sveikos taip ir li
guistos, tapo išrasti ir pritaikyti speciališki įrankiai, 
tam tikros mašinos. Moderniškas elektrokardiografi- 
ja tapo nebeišvengiamas prietaisas širdies funkcijos 
tyrimui.

Laikui bėgant atsirado naujų idėjų. Gydytojai 
patyrė, kad širdis gali «buti sužalota nuo ligos esan
čios kitose kūno dalyse, nežiūrint kaip toli nuo jos 
tai butų. Širdies liga todėl gali turėti įvairių prie
žasčių apart “nerviškumo”, džiovos, sifilio (medici
nos mokslo žili ožiai) ir kitų. Į šitas ligas kasdien 
nebežiūrima, kaipo į širdies ligos priežastis, nes dide
lis nuošimtis širdies ligonių nėra tokių ligų turėję.

Intensivus širdies ligų tyrimas, kaip matome, tu- 
rejf |a^o pradžią. Tas, žinomą, reikalavo daug lai
ko, daug pastangų, daug kantrybės, kad pagaliau įro
džius vertę ir musų pačiam ligoniui. Tokiu tai budu' 
širdies ligos mokslas progresavo* Šiandien jau nauja ■ 
gadynė. Dabar žmogus, pajutęs širdies netvarką^ 
pats kreipiasi pas gydytoją, kad perspėjus jos padė
tį-

Netaip lengvai pasitiko naujus mokslo davinius 
senesnio įpročio gydytojai. Pirmoj vietoj, jiems bu
vo naujas ir nesuprantamas dalykas, antroj----nega
lėjo su mokslo progresu žengti pirmyn ir nenorėjo 
palikti užpakaly. Sir James Mackenzie aiškina, kad 
apie 1890 metus, kuomet jis persitikrinęs pradėjo aiš
kinti nenormališką širdies veikimą — iš pradžios tik
tai pusią, niekas nenorėjęs su juo sutikti. Betgi jis 
tęsė darbą, nepaisydamas daromų jam pastabų. Jo 
patyrimai širdies netvarkingumų, jo dėstymai širdies 
nedateklių, jo darbo pastangos davė pagrindą musų 
dienų gydytojui tirti, sekti ir saugoti širdies sveika
tą. Mackenzie skynė kelią “per aspera ad astram” 
žmonijos labui. Jo vardas už tai tapo įrašytas į tarpą 
garbės vyrų, kaipo pirmaeilio širdies mokslininko.

NETIKĖTI PATYRIMAI

Veik kiekvienas žmogus laukia geros progos, bet 
kada ta proga pasibeldžia į duris, tai jis jos papra
stai neįsileidžia. Medicinos mokslui tokia proga pasi
taikė visai netikėtai ir davė gerų, naujų patyrimų šir
dies srity, šita proga tai buvo Didisys Karas, 1914— 
1918 metais. Pirmu kartu istorijoj tokia didelė mi
nia vyrų buvo sumobilizuota į armiją. Visi kariai tu
rėjo pereiti medikališką sveikatos tyrimą ir pertyri- 
mą. Dar geresnė proga pasitaikė tame, kad kariai 
buvo po militariška disciplina nuodugniai studijuoja
mi. Karys negali priešintys, kaip kad civilis. Armi
joj žmogus taip daro, kaip jam yra įsakyta. Tokiu 
budu visų šalių gydytojai vedė intensivišką širdies 
ligų tyrimą.

Tokis širdies tyrimas įrodė, kad daugis pirmiau
siai pašauktų vyrų buvo rasta netinkamais į rekru
tus del širdies sutrikimo. Kada tapo prašalintos 
slaptų infekcijų priežastys, kurios gimdė širdies ligą, 
širdis pagerėjo arba visai pasveiko. Tapo patirta, 
kad ypač persidirbimas ir bloga mityba yra didelės 
priežastys širdies sutrikimui. Buvo tėmyta ir įrody
ta rekordais ir aktuališkais atsitikimais, kad rūpestis 
ir susijaudinimas sutrikina širdies funkciją. Taipgi 
tapo įrodyta, kad netinkami tarnybai vyrai pilnai pa
sveiko, paliuosąvus juos iš armijos. Daug kas buvo 
vadinama širdies liga pirmiau, dabar paaiškėjo, kad 
tai nebuvo širdies liga. ' :

Turėti širdies sutrikimą armijoj ir tapti sveiku 
pasiliuosavus iš jos, žinoma, nekokia tėra garbė tor 
kiam kareiviui. Bet įrodymas palieka įrodymu, kad 
širdis sukelia protestą prieš jai uždėtas nepakenčia
mas gyvenimo sąlygas. Tokis širdies sujaudinimas 
tai buvo aiškus jos protestas, reikalaujantis grąžinti 
jai civiles gyvenimo teises, gyvenimo įpročius, ku
riuos ji paveldėjo pagal gamtos nurodytas taisykles.

Raupsuoti'

ŠIRDIES LIGŲ PERSPĖJIMAS

Naujos pažiūros pergalėjo senas širdies ligas. 
Kol kas nekurie tyrimai dar nėra galutinai išspręsti, 
betgi jau įrodyta, kad širdies ligos yra išvengiamos 
ir daugely atsitikimų pasveiksta. Šiandien yra de
damos pastangos, kad širdies ligoniams butų suteikta 
pagelba lyginai, kaip kad yra daroma su džiovos li
goniais. Tai yra mokyti žmones, kad jie patys pa
žintų širdies sutrikimo simptomus, kad jie patys su
prastų širdies protestą, kad jie mokėtų ją saugoti, 
reikale jieškotų jai greitos pagelbos. Kiekvienas 
žmogus, jausdamas netvarkų širdies veikimą, turėtų 
tuojau kreiptis pas gydytoją. Tegul jis ištiria tas 
priežastis, kurios jaudina širdį, ir pagelbsti jas pra
šalinti. Ankstybas susirūpinimas pagerins širdies 
stovį ir apsaugos ją nuo aukščiau minėtos senutės 
likimo.

Rašo
ARĖJAS VITKAUSKAS

IŠTRAUKOS Iš BAISIOS KRONIKOS
“Užmiršk visas viltis, kuris čia 
įeini...” Dantes “Pragaras”.

IŠ MOLOKAI salos Havajuose (dabar po Suvie
nytųjų Valstijų vėliava) parvežtos į tėvynę lie
kanos tėvo Damieno, mirusio kankinio mirtimi — 

raupsais... Tėvas Damienas ten buvo atsidavęs glo
boti raupsuotuosius...”

“Kai Damienas atvykdavo su reikalais į Honolu
lu miestą, jis neišbudavo ten ilgiau kaip per dieną ir 
vaikščiodavo viduriu gatvės, nuolat šaukdamas “Ne
švarus! Nešvarus!”, kad niekas neprisiartintų ir ne- 
apsikrėstų... O paprastai labai sunku priversti ir ser
gančius atskirti nuo kitų į raupsuotųjų kolonijų... 
Yra buvę nusižudymų: geriau netekti gyvybės, negu 
ten patekti... Beveik visuose atsitikimuose ligoniai sa
vo ligą slepia iki paskutiniosios...”

“Damienas apsikrėtė po to, kai tarpe raupsuotų
jų praleido tryliką metų ...Brolis Dutonas iš Viskon- 
sino valstijos, Suv. Valst., metų eilę dirbęs su Da- 
mienu, nesisaugojo apkrėtimo. Jis laikė Damieną 
šventu ir nusivylė, kai daktaras, apžiūrėjęs atsiradusį 
rieše skaudulį, pareiškė, jog tai ne raupsai...” '

“Amerikietė, Maui salos plantatoriaus duktė, 
Karolina Hartwell, labai veikli visuomenėj, muzikė, 
bažnyčios veikėja ir meno globėja, buvo atskirta į 
raupsuotųjų koloniją... Nepraėjo nė mėnuo, kai ji... 
susirado lentą ir, kito raupsuolio padedama, tvirtai 
prie jos prisirišo ir jurai paplūdus po atoslūgio išbė
go, kad ją bangos sudaužytų į aštrias uolas... Ji pa
reiškė, kad geriau mirti, negu gyventi su biauriais, 
atpikriais raupsuoliais... Baisus raupsai užpuolė ją ir 
apėmė taip greitai, kad jos draugai nespėjo jos at
skirti, kad išgelbėjus nuo raupsuotųjų kolonijos... Pir
miausia, ėmė traukti į krūvą rankų raumenis ir ėmė 
atsirasti baltos dėmės ant rankų ir ant veido — kas 
neklaidingai rodo raupsus... Buvo stengtasi ligą nu
slėpti, ir jos tėvas pasiruošė išsiųsti ją į Japonų Im
peratoriškąją ligoninę Kobėje, bet Havajų valdžia, 
nežiūrėdama protestų ir neimdama didelių pinigų, ne
leido jos išvežti iš salų...”

Tokia baisi yra kronika iš Molokai salos Kalau- 
papa raupsuotųjų kolonijos... Rapsuotųjų koloniją ten 
nuo likusios salos dalies saugoja 4000 pėdų aukštu
mo stati gamtiška siena, o iš juros — aštrios uolos...

Ten lankėsi ir viską matė ir Robertas Liui Ste- 
vensonas. Jis ten girdėjo, kad Damienas buvo “ne
švarus, fanatiškas, neteisingas, kvailas, suktas, “bet 
labai kilnus, širdingas ir linksmas”... “Žmogus su vi
su žmonijos biaurumu ir niekingumu, bet šventasis 
ir tuo labiau didvyris”...

“Seniau buvo abejojama, kad raupsais apsikre- 
čiama... Budas, kuriuo buvo įsitikinta, buvo netaip 
jau malonus apie jį atsiminti, bet jis daug padėjo me
dicinos mokslui... Baltas žmogus, jurininkas, kuris 
girtame ginče Honolulu mieste užmušė kitą žmogų, 
buvo nuteistas mirti. Jam buvo pažadėta laisvė, jei
gu jis daktarams leis įleisti į kūną raupsų bakterijų 
— žinoma, patikrinus, kad jis nebūtų jau apsikrėtęs... 
Nuteistasis nesipriešino... Jis buvo paimtas į koloniją 
ir ten atskirtas nuo kitų ir jam įleista į kūną raup
sų... Jis po šešių savaičių mirė... Tas klausimą išrišo 
visam laikui...”

“Havajuose nereikia persiskyrimo, jeigu vyras 
arba žmona serga raupsais. Kai vyras ar žmona yra 
išsiųstas į Molokai salą, jam arba jai leidžiama vėl 
vesti, be bylos teisme; tas liečia vyrą arba žmoną, 
kurie nėra apsikrėtę. Kunigai atlieka ceremonijas 
raupsuotųjų kolonijoje kaip ir bent kurioje kitoje vie
toje ir, keista, daugiau vaikų gimsta, pagal gyvento
jų nuošimtį, negu bent kurioj kitoj žemės vietoj. Dar 
keisčiau, kad nė vienas iš 500 tų vaikų negimsta raup- 
suętas...”

“Raupsais apsikrečiama per nosį ir burną. Raup
suotų tėvų vaikas, atimtas nuo motinos tuojau po už
gimimo, raupsais neserga. Kūdikį net gali motina 
penėti, jeigu jos krūtys, rankos ir visos kūno dalys, 
prie kurių kūdikio nosis ar burna prisiliestų, bus gerai 
dezinfekuotos...”

“Raupsuolis neprakaituoja. Oda džiūsta, sutru- 
kinėja. Raupsuolių kraujas palaipsniui taip sumenk
sta ir praskysta, kad nebeteikia gyvybei jiegų, ir atei

na mirtis. Kai pasenęs kraujas menksta, nosies glei
vės ir burnos seilės nuolat daugėja... Ima nykte nyk 
ti ir irti pirštai, raumenys, nosis, ausys...”

Raupsų yra dvejopų. Vieni užpuola odą. kiti 
nervus. Nervų raupsai pasėkomis panašus į paraly
žių, ir jeigu aukos neužmuša, tai padaro ją visiškai 
bejiegę... Odos raupsai yra bjauriausi... Raupsais ap- 
sikrėtusis miršta po septynerių metų...”

“Vienu tarpu viduramžiuose ta baisi liga siautė 
visoj Europoj, panašiai jeigu ne daugiau, kaip ji prieš 
tai buvo žinoma Azijos tautų tarpe ir Afrikos žemy
ne. Gryžtantieji iš kryžiaus karo dalyviai, parnešė 
raupsus iš šventosios Žemės, ir šešto ir penkiolikto 
šimtmečių tarpe jų siautimas Europoje pasidarė bai
siai didelis. Raupsai apėmė visas šalis ir valdžios 
neįstengė baisiai ligai užkirsti kelio... Iš karto buvo 
imtasi seno budo — išmetimo iš sveikųjų tarpo 
bet vėliau buvo įsteigta ligoninių arba prieglaudų. 
Yra žinių, kad raupsų siautimas Europoj tryliktame 
ir keturioliktame šimtmečiuose buvo toks baisus, kad 
tos ligoninės “tikra žodžio prasme apklojo žemyno 
veidą”, nes jų buvo tūkstančiai kiekvienoje šalyje... 
Kiekvienas svarbesnis miestas turėjo vieną arba dau
giau jų savo apielinkėje... Siautimas matomai buvo 
ypač baisus Francijoje, kur netik miestai ir miesteliai 
turėjo ligonines, bet buvo priversti jas įsteigti ne! 
bažnytkaimiai ir kiek tirščiau apgyventos krašto vie 
tos... švento Lozoriaus ordenas, savo vardą pasiėmęs 
nuo raupsuotųjų patrono elgetos Lozoriaus, buvo į 
kurtas jau 72 metais, o dvyliktame šimtmetyje to or- 
deno kariškas skyrius kryžiaus karo dalyvių buvo į 
steigtas Jeruzalėje — su pareiga rūpintis Šventosios 
Žemės raupsuotaisiais ir jų prieglaudomis. Šventojo 
Lozoriaus ligoninų laikytojai ritferiai, saracėnų iš 
Palestinos išvaryti, apsistojo Francijoje ir įsteigė pa
garsėjusią ligoninę arba “lozoriaus namus” tuojau už 
Paryžiaus vartų. Vėliau, keliems popiežiams globo
jant, jie įsikūrė Sicilijoje ir žemutinėje Italijoje. Bet 
nykstant ligai, kuri pradėjo silpnėti apie keturiolikto 
šimtmečio vidurį, ordenas iš labdarybės pobūdžio pa
laipsniui keitėsi ir šešiolikto šimtmečio pačioje pra
džioje įvairios draugijos susiliejusios su orderiu sudarė 
tikybinį Lozorininkų Ordeną. kuris daugiau kaip šimt
metį gerai gyvavo, o paskui palaipsniui sumenko. 
Tuo laikotarpiu ordenas įsikūrė Suvienytose Valstijo
se, bet jis labai nusilpo abejuose žemynuose”.

“Paprastai raupsuotųjų ligoninės buvo palaiko 
mos atsitiktina labdarybe, atskirtose vietose, kur ne 
pasiekia organizuota pagelba. Ligonių padėtis buvo 
nepaprastai sunki. Net geriausiu atveju raupsimtąv 
sis buvo išskiriamas nuo visų ir paliekamas tokių r>at 
tarpe. Jis buvo pasaulio atstumtasis, įstatymų ir 
moralės dėsnių laikomas mirusiu.

Civilizacijai ir medicinai pažengus, pagerėjus ne
turtėlių gyvenimui, raupsai išnyko, nors nevisai... 
Nors nebėra raupsų epidemijų, bet iš seniau ligos 
vaizdų sukeltoji baimė pasilieka ir net musų odenose 
raupsuotasis reiškia asmenį, netinkamą žmonių drau
gijoje...”

Žydai atsinešė raupsus į Palestiną iš Egipto, ir 
Mozės įstatymų griežtumas rodo, kaip turėjo būti bai
sus jų siautimas ir kokia didelė jų kvėpiama baimė. 
Žydai raupsus laikė Dievo siųsta liga baudžiant už 
nuodėmes, nes nėra budo jų išgydyti. Todėl žydai 
reikalavo, kad įtariamas apsikrėtimu raupsais pasiro
dytų kunigui, ir jeigu šis manydavo, jog tai raupsai, 
tai nelaimingasis būdavo paskelbiamas nešvariu it 
tuojau išskiriamas iš kitų žmonių tarpo. Už miestų 
vartų ir atskirtose vietose buvo įsteigtos raupsuotųjų 
sodybos, kurių rytuose tebesama, kur atstumtieji bai
gia savo menką gyvenimą, gyvendami iš savo pačių 
darbo ir iš labdarybės. Ligoninų raupsuotus gydyti 
ar apsaugoti matomai senovės tautos nežinojo, nors 
liga savo įvairiuose pavidaluose ten siekia priešisto
rinius laikus...”

“...Raupsuotieji Norvegijoje, Švedijoje, Špicber
gene, Sibire, Suvienytose Valstijose...”

“Suvienytų Valstijų kareiviai iš Filipinų, kur 
daug raupsuotųjų, gali ligą parvežti...”

•i
“Havajus raupsai siekia iš Filipinų salų, kur lai

svų raupsuotųjų esama visur. Jie elgetauja bažnyčių 
prieduriuose, ir galimas dalykas, kad jų yra visokiuo
se darbuose, net prie maisto... Sakoma, kad 30,000 
raupsuotųjų yra Visajų salose, o visoje šalyje bus 
virš 50,000... Ispanai į užkirtimą ligai kelio mažai te
kreipė dėmesio... Jie ten teturėjo dvi raupssuotųjų li
gonines...”

“Sakoma, kad daugiau kaip milionas raupsuotųjų 
yra Indijoje, Kinijoje ir Japonijoje, ir iš to skaičiaus 
pusė miliono priskiriama Industanui... Kinijos pietų 
miestuose raupsuotieji maišosi su visais, daugelyje 
upių jie iš laivelių prašinėja išmaldos, atkišdami ant 
ilgų pagalių maišus prie kiekvieno praplaukiančio lai
vo... Jie pastoja kelią laidotuvių eisenoms ir išreika
lauja mokesčius, grąsindami prisiartinti ir liesti... 
500 ligonių prieglaudoje Kantone abi lytys gyvena 
drauge, veda, turi vaikus...”

“...Daugelis gražių moterų Filipinų salyne yra 
raupsuolės. Jos — laimingos, lengvabūdės, gyvos... 
Jos žino, kas jų laukia, jų ligą sužinojus, todėl raup
sus slepia... Rankos paspaudimas, rūbų palietimas ar
ba pabučiavimas — o paL’’.čiavimas ten yra tautinis 
paprotys — gali nuodus perduoti...”



Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Antras Pažangos Vajus artinasi “Miss Susivienijimas”

Antras Pažangos Vajus - antras 
žingsnis pirmyn

SLA distriktai, apskričiai, 
kuopos ir visi nariai turėtų 
būti pilnai prisirengę garbin
gai pradėti Antrojo Pažangos 
Vajaus darbą, kad galėtume 
prirašyti kelis tūkstančius na
rių prie SLA.

Šiam svarbiam darbe daug 
galėtų padėti apskričiai, skir
dami dovanas organizato
riams, didesnes už didesnį 
skaičių narių prirašymą, o 
mažesnes mažiau prirašiu
siems.

Antras Mass, valst. apskri
tis per pereitus 2 metus skyrė 
toms premijoms po $50.00. 
Gal Antram Pažangos Vajui 
galės paskirti vieną šimtinę, 
kad paukvatyt savuosius or
ganizatorius prie smarkesnių 
lenktynių. Prirašyme narių 
prie SLA kuopos taip pat tū
lotų skirti kokias nors dova
nas savo kuopų organizato
riams. Didesnės kuopos pri
valėtų turėti nors po 2 orga
nizatorius, kurie pasitarę gal 
daugiau narių prirašytų. Bro
liai ir sesės, SLA nariai — 
gerbkim musų SLA ir anuos 
pirmtakunus Paukščius ir ki

Nepavydėkim viens kitam, bet 
dirbkim darbą

Mes esame nariai S. L. A. 
broliškos organizacijos. Tai 
ir gyvenkime kaip broliai. 
Kerštas, pavydas, niekinimas 
* lėni kitų, apkalbėjimas na
rio ir matymas nario tik blo
gųjų pusių — turi būti iš mu
ši; tarpo išgyvendintas.

Jei mes iki šiol neprasiauk- 
lėjome, tai turime dėti visas 
žmogaus jiegas. kad prasiauk- 
Itjus. Kitaip, mes visi susi
naikinsime ir, pražūsime.

Tai kas, kad mano brolis ar 
sesė netaip mano, kaip aš no
rėčiau kad manytų. Kiekvie
noje grupėje žmonių įsiskver
bia ir napageidautinas asmuo, 
kuris tik žiuri savo kromelio. 
Bet kągi tokis žmogus gali pa
daryti blogo tau ar man, jei 
tu ir aš nesiduosim suvedžio
ti ar prigundyti? Bet, jei jis 
pamatuotai, apčiuopiamai įro
do kokį netikslumą ar klai
das daromas, tai mes nepriva
lome ant jo pykti, o tik ne- 
t inkslum ą ar klaidą pataisyti. 
Tai už ką čia ergeliotis, pyk
ti? Ar už tai. kad brolis ar se
suo pamatė mane negerai da
rant ir persergėjo?

Mama užsižiopsojo, su kū
mute užsišnekėjo ir 3—h me
tų vaikas paleidęs mamos 
tvartuką nubėgo į pelkę ir į- 
puolė. Tu jį iš pelkės ištrau
kei ir prie mamos privedei. 
Mama pyksta iš gėdos, kad 
ji užsižiopsojo. Kūdikis pyk
sta, kad jį ištraukei iš pel
kės, nes jis ten tiek “fonių” 
turėjo. Jei pyksta — tegul 
sau pyksta abudu: mama ir 
kūdikis. Tu gerą, pagirtiną 
darbą atlikai ir nuėjai savais 
keliais. Mama gi su savo bran
giausiu ir mylimiausiu kūdikiu 
susipešė, susibarė. Na, tai kas 
gi kaltas?

Taip lyginai ir su musų Pil
domąja Taryba atsitinka, su 
musų broliškos organizacijos 
vadais. Susiginčijo, užsišne
kėjo ir broliai eiliniai nariai 
nesuprasdami reikalo irgi tarp 
savęs, kaip tie maži vaikai, 
rodo vieni kitiems špygas ir 
liežuvius. Nėra kam sudrau
sti, sugėdyti, sustabdyti. Ir 
štai tau brolių sątaika...

Tie visi nesusipratimai rei
kia išgyvendinti iš musų tar
po. Ir man rodosi, kad musų 
gerb. redaktorius, adv. Kl. 
Jurgelionis tą nelengvą, bet 
aidelei garbingą darbą atliks.

tus pirmųjų eilių narius. Se
kime mes jų pėdomis.

Dar sustiprinę energiją su 
tais kilniais nariais, padirbė
kime, kad ši organizacija pa
augėtų iki 50,000 narių. De
ja, ne visų širdys tos broliš
kos meilės apimtos. Yra dar 
tokių, kurie stengiasi pakenk
ti bent kokiems geriems ir 
prakilniems darbams labui S. 
L. A. Keršto meilės pasekė
jai — klystat jus patys, o pro
taujančios minios jus nesu- 
klaidinsit, nes tai miniai yra 
daug tokių veikėjų, kurie ma
žai rašo ir mažai kalba, bet 
daug protauja, skaitydami jus 
nešvarią, brošurinę literatūrą. 
Protaujanti nariai pasako ko
kis paukštis tokiomis ir plunk
snomis puošiasi.

Antras Pažangos Vajus lai 
sukuria meilę musų širdyse, 
lai suteikia mumyse tokią ga
lią, kad nei vienas mus jau
nuolis neliktų nariais kokių 
ten žydiškų Insurance Kom
panijų, o but prikalbinti ir 
prirašyti prie aukštai gerbia
mos SLA organizacijos.

K. P. Šimkonis,
Distr. 6 gen. organiz.

Tik mes visi nariai privalom 
ateiti jam į talką. Ypač musų 
gerb. Pild. Taryba turėtų ko
operuoti, kad busiantis seimas 
butų kaip tikros broliškos or
ganizacijos seimas.

Tad pasistengkime ta kryp
timi iš gilumos širdies pasi
darbuoti ir įgyvendinkime tik
rai broliškos organizacijos 
principus. Tada bus visiems 
nariams palaima!

Dr. A. L. Graičunas.

Chicago, Ill.
Iš SLA 134 moterų 
kuopos padaugės

Turbut nė viena SLA Chi- 
cagoje kuopa neapima taip 
plačiai kolonijų savo nariais, 
kaip aukščiau minėtoji, nes 
jos narės siekia netik visas 
Chicagos ir jos tolimų prie
miesčių kolonijas, bet net 
Phoenix, Arizona, gyvenančią 
jau 10 metų p. A. Barvitz, ku
ri šiai kuopai priklauso. Gerb. 
1 A. Barvitz pereitą liepos 
mėnesį lankėsi Chicagoje ir 
kuopos susirinkime, kuriame 
buvo maloniai sutikta ir sve
tingai vaišinama. Berwyn, Ill., 
su gerb. Dr. Matlda White 
(Šiai kuopai priklausančia virš 
15 metų) irgi teikia mums di
delės garbės. Cicero su p. P. 
Juškiene ir kitomis, Roseland 
su p. K. Škutiene ir kitomis. 
Dabar Pažangos Vajuje prie 
'nusų kolonijų prisidėjo gerb. 
p. E. Milerienė su garsiuoju 
Evanstonu ir labai tolima 
Northside su p. Ona Mažeikie
ne. Tad kuopa džiaugiasi sa
vo narėmis taip plačiai kolo
nijas užkariavus.

Kadangi musų kuopos or
ganizatorių K. Mankienės ir 
K. Katkevičienės raportai, ro
danti, kad laike Pažangos Va
jaus kuopon prirašyta 20 na
rių ir 7 kitoms kuopoms, bu
vo užgirta, tai pagal kuopos 
senus papročius ir Centro pa
tarimą nutarta rengti naujų 
narių priėmimui bankietą su 
gražiomis ceremonijomis sek
madienį, spalio 22 dieną, 1939 
m., gražioje “Syrena” svet., 
4270-72 Archer Avė. Bus ska
ni vakarienė, gražus progra
mas ir šokiai. Vakarienės pra
džia 6 vai. Įžanga 1 dol. šo
kių pradžia 8 vai. Tik šokiams 
įžanga 25c. Visi SLA nariai-ės

ELENA KRIAUČIALYTĖ, 
kuri tapo išrinkta gražuolė “Miss Susivieniji
mas” SLA antro apskričio išvažiavime, liepos 30 
dieną, Lake Chauncy Park, Westboro, Mass. 
Gražuolei įteikta taurė, kurią padovanojo SLA 
prezidentas advokatas F. J. Bagočius.

ir nenariai maloniai esate 
kviečiami iš anksto rengtis į 
šį gražų vakarą, kuriame ga
lėsite gražiai pasilinksminti. 
Kitų prašome tą vakarą pa
rengimų nedaryti, kad galėtu
me maloniai, draugingai vieni 
kitų parengimuose svečiuotis.

Korespondentė.
• I

Chicago, Ill.
Sesuo Genovaitė Zelnis 
mokina SLA 260 kuopos 
narius dainuoti

Kai kas gal netikės, kai kas 
gal pamanys, kad tai yra juo
kas. Bet aš jums pasakysiu, 
kad tai yra tikra realybė ir 
kad SLA 260 kuopos visi na
riai mokinasi dainuoti.

Štai jums faktai ir įrody
mai, kad tas visas yra tikro
vė. Rugp. 3 d. kuopos mėne
siniame susirinkime tapo pa
darytas sumanymas, kad po 
kuopos susirinkimui nariai 
mokytųsi padainuoti lietuvių 
liaudies dainų. Sumanymas ra
do linksmo ir šilto pritarimo. 
Sesuo Genovaitė Zelnis sutiko 
narius pamokyti. Už tokį pa
nelės Genovaitės Zelnis pasi
žadėjimą patarnauti kuopos 
nariams, kuopos susirinkimas 
pareiškė Genovaitei didelę pa
dėką ir tuojau nutarė pradėti 
mokytis dainuoti. Musų muzi
kos mokytoja Genovaitė sėdo 
tuojau prie piano, nariai ap
linkui ją ir skamba dainužė 
iš SLA 260 kuopos narių krū
tinių. O pirmiausia suskam
bėjo: “Ant kalno karklai siū
bavo”. Iškarto buvo lik ir ne
drąsu, nekurie nariai manė, 
kad jau jie nebegali dainuoti. 
Bet kuomet panelė Genovaitė 
suskambino pianą, kuomet sa
vo muzikališka siela, savo gra
žiu balseliu ir rankos diriga
vimu atsikreipė į narius, tai 
į kelias minutas jau visi su- 
firinkimo dalyviai stengėsi sa
vo balsais sudaryti geresnį 
dainavimą ir gražesnę harmo
niją.

Sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks spalio 1 d., 2 vai. 
po pietų, manoma daugiau pa
simokyti dainų. Todėl kiekvie
nas kuopos narys ateikite į 
susirinkimą ir stokite į nuosa
vą kuopos chorą dainuoti, kad 
it šią gražią dainužėlę: “Šė
riau žirgelį per nedelėlę, kad 
sulaukčiau subatėlės, savo bė
rą žirgelį pamustravočiau”.

Reikia priminti, kad spalio 
15 d., sekmadienį po pietų, į- 
vyksta musų kuopos rengia
mas vakarėlis Marquette sve
tainėj. Tame vakarėly mes 

turėsim gražų dainų ir muzi
kos programą. Mes pagerbsim 
Pirmo Pažangos Vajaus nau
jus narius ir visi kuopos na
riai jiems ir visai atvykusiai 
publikai padainuosim gražių 
ir linksmų dainelių, kurias 
mes vienok privalom gerai iš
mokti.

K. Liutkus, 
SLA 260 kp. koresp.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kuopos 
veikimo

SLA 158 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugsėjo 
3 d. Pirmininkas atidarė ir ve
dė susirinkimą, prašydamas 
visus susirinkusius užsilaikyti 
ramiai ir rimtai kuopos ir or
ganizacijos reikalus svarsty
ti. O tų reikalų randasi nema
žai.

Peršaukus kuopos viršinin
kus — jie visi radosi susirin
kime.

Buvo skaityta laiškas ir 
Centro reikale p. Karčiauskie
nės skundo. Kiek pasvarsčius 
šį reikalą — palikta sekan
čiam susirinkimui, į kurį bus 
pakviesta minima narė.

Buvo nemaža ginčų delei 
aprašymo Tėvynėje praeito 
kuopos susirinkimo. Perskai
čius kelis sykius tą aprašymą, 
pasirodė, kad tame aprašyme 
nebuvo taip daug blogo.

SLA 9 apskričio piknikas 
Įvyksta rugsėjo 10 dieną, tai 
tapo išrinkta keli nariai tame 
piknike padirbėti.

Ligonių lankytojų raportas 
išduotas ir priimtas kaip iš
duotas.

Tėvynės No. 35 tilpo “dul
kėtas” rašinys, kuris neata- 
tinka tiesai. Tai buvo slapu
ko, pasirašiusio SLA nariu, 
darbas. Kai kurie nariai ma
nė, kad tai Čirvinskas tai pa
rašė. Bet tai ne tiesa. Aš jau 
apie 20 metų priklausau prie 
SLA 158 kuopos ir joje vei
kiu bei jos veikimą aprašinė
ju ir visuomet pasirašau savo 
tikruoju vardu. Tą patį pata
riu daryti ir kitiems: jei ką 
rašote apie savo organizacijos 
veikimą bukite atviri, o nesi- 
slapstykit slapukų priedanga. 
Taipgi eidami į kuopos susi
rinkimus, atsineškite gerų ir 
gražių sumanymų musų orga
nizacijos labui. Tuomet musų 
Susivienijimas laimingai bujos 
ir jo narį-- sąžinė bus laisves
nė.

K. J. Čivinskas,
SLA 158 kp. koresp.

Lewiston, Maine
SLA 31 kuopos 
darbuotė

Rugsėjo 10 d. įvyko SLA 
31 kuopos susirinkimas, ku
riam pirmininkas Stanislovas 
Eišmantas vadovavo. Antanas 
Daunis perskaitė pereito susi
rinkimo protokolą, kuris ta
po priimtas be pataisymo. Fi
nansų raštininkas, Alyzas 
Kaulakis, išdavė viešo pikni
ko atskaitą, nu kurio liko 
gerai pelno.

Skaitytas laiškas nuo Juo
zo Januškevičiaus, kuris nori 
atvažiuoti su lietuviškais fil
mais į Lewistoną. Tas suma
nymas priimtas vienbalsiai. 
Apart to bus ir šokiai. Tai 
viskas įvyks spalio 14 d., 
Švento Baltramiejaus svetai
nėje. Komitetan išrinkta: Aly
zas Kaulakis, Antanas Dau
nis, Alfonsas Laucius. Jiems 
pagelbės pirmininkas S. Eiš
mantas.

Naujų narių priėmimas į- 
vyks spalio 28 d., Švento Bal
tramiejaus svetainėje. Bus 
duodama vakarienė, po to seks 
pasilinksminimo vaka r ė 1 i s. 
Šiam surengimui išrinkta se
kančios ypatos į komitetą: 
Stanislovas Eišmantas, Alyzas 
Kaulakis, Juozas Cereškus, 
Alfonsas Laučius, Jieva Eiš- 
mantienė, Juzefą Baltrušaitie
nė, Jieva Deringienė ir Ame
lia Banulaitė.

Po visų nutarimų, iždinin
kas Jonas Žilinskas rinko mė
nesinius mokesčius. Narių į 
susirinkimą atsilankė daug.

Valio musų kuopos veikė
jams! Jie dirba nenuilstan
čiai ir dar vis kalba apie nau
jų narių prirašymą.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. koresp.

Rockford, III.
SLA 77 kuopos veikla 
ir kitos naujienos

Rugpjūčio 27 d. įvyko SLA 
77 kuopos piknikas, kuris bu
vo paskutinis šio sezono pik
nikas. Todėl ir publikos jau 
netaip skaitlingai lankosi į 
piknikus kaip pradžioje sezo
no. Šis paskutinis musų pik
nikas nebuvo tokis skaitlin
gas kaip pirmas piknikas. Bet 
visgi buvo neblogos pasekmės 
ir čia turime pareikšti padė
ką atsilankiusiai publikai ir 
veikiančiai komisijai už pasi
darbavimą.

Atsilankiusieji piknike lai
ką praleido linksmai, su dai
nomis ir draugiškais pasikal
bėjimais.

Iš SLA 77 kuopos 
susirinkimo

SLA 77 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 3 d., t. y. 
prieš Labor Day. Tokių šven
čių proga daug kas turi sve
čių arba išvažiuoja į svečius, 
tai del tos priežasties ir aš 
negalėjau pribūti į susirinki
mą ir apie jo eigą informaci
jas man suteikė sekr., brolis 
J. Gustaitis, kuris sakė, kad 
susirinkimas nebuvo skaitlin
gas. Veikiančioji komisija 
pranešė, kad nuo pikniko li
ko pelno apie 17 dolerių. Li
gonių raportai priimti ir li
goniai atsimaldavo. Tai bro
liai Dabrovolskis ir V. Alek
synas, kurie turėjo sužeistas 
kojas. Šiuom kartu daugiau 
ligonių nėra.

Sekantis susirinkimas bus 
skaitlingas ir įdomus, nes vei
kiančioji komisija praneš, kas 
bus rengiama žiemos sezone. 
Todėl visi nariai dalyvaukime 
sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks spalio 1 dieną.

Sidabrinis jubiliejus
Brolis Jonas ir sesuo Ona 

Petraičiai šventė 25 metų že- 
nybinio gyvenimo sukaktuves.

Ta proga buvo surengta iškil
mingas paminėjimas sn puota, 
kurią surengė išimtinai SLA 
77 kuopos nariai. Tai įvyko 
rugsėjo 17 d., Baltic Lodge 
salėje. Susirinko skaitlingas 
būrys draugų ir pažystamų 
pagerbti pp. Petraičius. Ir iš- 
tiesų, tai buvo graži puota. 
Naujoje svetainėje viskas gra
žu, nauja, stalai papuošti gė
lėmis. Jaunų, gražių mergai
čių pulkas mandagiai patar
navo prie stalų.

Pavalgius skanius pietus, 
prasidėjo programas. Jo ve
dėjas p. Petrėnas, kuris su 
Petraičiu kartu gyveno pas 
orolį V. S. Jokubyną ir tenai 
apsivedė 1913 metais. Ponas 
Petrėnas pirmiausia pakvietė 
brolį J. Bacevičių padainuoti. 
Sudainavo angliškai “I Love 
You Truly”. Antrą lietuviškai 
“Ko liūdit sveteliai”. Tai tiek 
buvo numatyta ant programo, 
bet svečiams nenustojant plo
ti — sudainavo dar vieną ko
mišką dainą, kuri labai atati- 
ko šiam momentui.

Po to buvo pasakyta kal
bų. Įpusėjus kalboms, persta
tyta SLA 77 kuopos popule- 
ius kvartetas iš Sinkevičienės, 
Šimaitienės, Bacevičiaus ir 
Stružo. Pianu apompanavo 
panelė Sinkevičiūtė. Buvo tik
rai smagu pasiklausyti sutar
tino dainavimo ir svečiams 
reikalaujant, jie padainavo 
net penkias dainas.

Po to vėl sekė kalbos ir pa
sveikinimai jubiliatams.

Iš kitų miestų atvažiavo 
švogeris iš Waukegan, Ill. A. 
Malmauskas su moteria ir sū
num, iš Chicago, Ill., J. Ri
mas su moteria, L. Radauskas 
su moteria ir L. Palsuckis su 
moteria.

Po visų kalbų perstatė Pet
raičių sūnų Vytautą, kuris 
padėkojo rengėjoms ir visiems 
svečiams už tokį įspūdingą 
surengimą paminėjimui 25 
metų sidabrinio jubiliejaus 
jo tėveliams. Po tam perstaty
ta pati jubiliatė Pctraitienė, 
bet ji buvo perdaug susijau
dinusi ir tik keliais žodžiais 
padėkojo. Ant galo kalbėjo 
jubiliatas brolis Petraitis, dė
kodamas rengėjams už taip 
puikų surengimą ir visiems 
atsilankiusiems svečiams už 
gražias dovanas.

Užsibaigus šioms ceremoni
joms, prasidėjo šokiai ir vėl 
užkandžiai.

Prie šios progos noriu pa- 
brėšti keletą žodžių apie bro
lius Petraičius. Jie yra seni 
Rockfordo gyventojai, 25 me
tus čia išgyveno. Reikia pasa
kyti, kad išgyveno laimingai, 
nes per tą laiką užsigyveno 
nuosavą gražų namą, išaugi
no gražų sūnų, kuris dabar 
jau penkti metai eina mokslą 
Illinois University. Taigi iš
gyvenę 25 metus ženybinio gy
venimo suprantama, kad jau 
ne jaunuoliai. Vienok brolis 
Petraitis sveikas ir pilnas 
energijos, tik p. Petraitienė ne 
visu 100*% sveika. Mat keletas 
metų atgal turėjo automobi
lio nelaimę ir pažeidė jai nu
garkaulį, tai nuo to sveikata 
pašlijus ir gal reikės pasiduo
ti operacijai.

Per pastaruosius 25 metus 
brolis Petraitis nemažai yra 
dirbęs SLA 77 kuopoj. Keliais 
atvejais buvo kuopos raštinin
ku ir pirmininku. Taipgi pri
gulėjo ir dirbo nemažai TMD.

Šia proga linkiu p. Petrai- 
čiams sveikatoj ir laimėj su
laukti auksinio jubiliejaus ir 
per tą laiką su tokia pat ener
gija darbuotis SLA 77 kuopai. 
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Brooklyn, N. Y.
Bus SLA 38 kuopos 
susirinkimas su Daktaro 
Žukausko paskaita

Spalio 5 d. SLA 38 kuopa 
turės savo mėnesinį susirinki
mą, po kurio D-ras Ed. Žu
kauskas skaitys indomią pa
skaitą iš sveikatos srities. Vi
si nariai yra kviečiami atsi
lankyti ir pasinaudoti naudin
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gomis žiniomis, kurias suteiks 
d-ras Žukauskas. Paskaitos 
galės klausytis ir ne nariai. 
Susirinkimas bus Piliečių Kliu- 
be, Brooklyne. Pradžia 7:30 
vai. vakare. G.

Lawrence, Mass.
Svarbu SLA 41 kuopos 
nariams

Gerbiamieji SLA 41 kuopos 
nariai! Kaip mes patys jau 
gerai žinom, kad per šiltą va
saros sezoną susirinkimai ne
buvo laikomi, o tik atėję 
duokles užsimokam. Tai ture- 
jom gero poilsio išvažiavę kur 
nors ant šviežio oro. Per tris 
mėnesius susirinkimai neįvy
ko.

Dabar jau ateina šalto se
zono laikas ir užsidaro laukų 
parengimai, todėl ir mums jau 
laikas pradėti žiemos sezono 
veikimo eigą. Per tris mėne
sius komitetų susirinkimai bu
vo laikomi šeštadieniais po 
pietų, o dabar susirinkimai 
vėl bus laikoma paprastu lai
ku, t. y. sekmadieniais. Seka
mas susirinkimas įvyks spalio 
1 dieną, 2 vai. po pietų, L. U. 
Kliubo kambariuose, 41 Ber
keley St. Visi nariai būtinai 
ateikite į sekantį susirinkimą, 
nes turime pradėti ką nors 
veikti del kuopos ir Susivieni
jimo labo.

Suėjo į šeimynišką 
gyvenimą

Apsivedė Vytautas Vidunas 
su Stanice Lukinskaite. Ves
tuvių puota buvo surengta L. 
U. Kliubo svetainėj. Žmonių 
buvo gana daug. Linksmai ir 
gražiai laikas praleista.

Vytautas Vidunas yra SLA 
41 kuopos narys, gerai žino
mų tautinėj srovėj veikėjų 
Kajetono ir Marės Vidunų sū
nūs.

Taipgi apsivedė Jonas Jeru- 
sevičius su Belle Žuromskaite. 
Pažmonys buvo surengtas Žu- 
romskų namuose, kur daly
vavo giminės ir draugai. Jo
nas Jerusevičius yra SLA 41 
kuopos narys.

Linkime jaunavedžiams 
linksmo, gražaus ir laimingo 
sutikimo jų šeimyniškame gy
venime. A. Stakionis.

S. S. Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 104 kuopos 
susirinkimo

SLA 104 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo rugsėjo 6 
dieną. 1939 m., Lietuvių Pilie
čių Svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirmininkas 
I. Lazauskas. Sekr. J. Varr.a- 
girlis perskaitė protokolą pe
reito susirinkimo. Protokolas 
priimtas.

Raportas išduotas iš kuo
pos pikniko ir pasirodė, kad 
iš to pikniko dar biskį pinigų 
liko. Komitetas visiems iš
reiškė širdingą ačiū, tai yra 
tiems, kurie dirbo ir visiems 
kurie atsilankė į pikniką.

Ligonių lankytoja pranešė, 
kad serga M. Valinienė. Visi 
nariai linki jai geros sveika
tos, kad greičiau pasveiktų ir 
su mumis vėl drauge veiktų.

Visi nariai nepamirškite at
silankyti į sekantį susirinki
mą, kuris įvyks spalio 4 d., 
1939 m., nes tai bus svarbus 
susirinkimas. Valdyba prašo, 
kad visi nauji nariai ir taipgi 
seni nariai sekančiame susi
rinkime butų.

Agnes Kuiziniutė,
SLA 104 kp. koresp.

Ar atlikote 

savo 
SLA. 
pareigą?
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Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 11—K DIENOMIS, 1939 METŲ, SLA 
CENTRO RAŠTINĖJE, 30* WEST 30-TH STREET, 

NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA

1. Suvažiavimą atidarė SLA prezidentas, F. J. 
Bagočius, rugsėjo 11 d.. 1939 m., SLA Centro Rašti
nėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y., 11 vai. ryte.

2. Sekretorius, M. J. Vinikas, skaito Pildomosios 
Tarybos narių vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis.
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė, 
Daktaras-kvotėjas Dr. J. Stanislovaitis.
Posėdy taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisi

jos nariai — J. Tareila ir kun. M. Valadka.
3. Sekretorius, M. J. Vinikas, skaito pereito Pil

domosios Tarybos suvažiavimo visų sesijų protokolą. 
E. Mikužiutė įnešė, Dr. J. Stanislovaitis parėmė pro
tokolą priimti su sekamais pataisymais: prie tarimo 
No. 46 pridėti tai, kad p-lė E. Mikužiutė balsavo prieš, 
o ne už, kaip protokole užrašyta. Prie tarimo No. 
78, A. P. Naujokaičio morgičiaus namo aprašymo, 
pridėti, kad tas namas, apart 4 šeimynų, dar turi ir dvi 
krautuves. Prie tarimo No. 79. L. ir V. Paulausko 
morgičiaus namo aprašymo, pridėti tai, kad namas, 
apart 4 gyvenamų butų, taipgi turi dvi krautuves. 
Protokolas, padarius šiuos pataisymus, priimtas vien
balsiai.

4. Prez., F. J. Bagočius, pateikia sekamą rapor
tą:

SLA PREZIDENTO RAPORTAS

SLA Pildomąja! Tarybai, 
posėdyje rugsėjo 11, 1939, 
New York, N. Y.

Gerbiamieji:
SLA Pildomoji Taryba laikė susirinkimą kovo 1, 

1939, ir nuo to laiko praėjo su virš šeši mėnesiai. Per 
tą laiką daug kas buvo atlikta ir nuveikta, bet orga
nizacijos problemos pagimdė dar daugiau ir labai 
svarbių klausimų, kuriuos šiame susirinkime turėsime 
aptarti ir rasti budus jas tinkamai išrišti. Tos pro
blemos rišasi su musų Susivienijimo augimu ir stiprė
jimu ateity, o ne su bėgančiais reikalais.

Musų Susivienijimo bėganti reikalai yra dabar 
taip gerai sutvarkyti, kad administrativis aparatas 
veikia labai sklandžiai, nežiūrint į labai sunkias ap
linkybes.

Sunkios aplinkybės yra tame, kad musų Pildomo
ji Taryba susideda iš narių, gyvenančių toli vienas nuo 
kito ir gali susirinkti tiktai apie porą sykių į metus. 
Visas administrativis darbas yra sukrautas ant vieno 
asmens —• SLA sekretoriaus, o įstatymai reikalauja, 
kad dauguma svarbiausių reikalų butų vykdomi tik
tai Pildomąja! Tarybai posėdyje nutarus.

Susivienijimo veikla yra plati ir įvairi. Musų 
Susivienijimas yra:

1. Apdraudos organizacija, kuri moka nariams 
pomirtines ir ligoje pašalpą.

2. Finansinė įstaiga, kuri turi apie pusantro mi- 
liono dolerių pinigais, kuriuos turi investuoti kad už
dirbus ant jų nemažiau 4G į metus.

3. Nejudinamo turto savininkas, turįs suvirs 20 
namų įvairiuose, toli vienas nuo kito, miestuose.

4. Spaustuvninkas, kuris spausdina laikraštį ir 
atlieka įvairius kitus spaudos darbus.

5. Labdarybės įstaiga, šelpianti našles, našlaičius 
ir paliegėlius.

6. Apšvietus įstaiga, šelpianti moksleivius, stei
gianti ir palaikanti mokyklėles, etc. .

7. Tautiška lietuvių draugystė, ?uri uoliai rūpina
si musų tautos reikalais, palaiko kontaktą su tėvyne 
Lietuva ir šelpia jos labdaringas ir souales įstaigas.

Bėganti administracijos reikalai: kaip išmokėji
mas pomirtinių, pašalpų, teikimas dovanų našlėms, 
našlaičiams ir pavargėliams; spaustuvės reikalai; dar
bai apšvietos ir taut škoje veikloje. — yra sutvarkyti 
ir vedami taip gerai ir tvarkingai, kaip geriau jau 
prie dabartinių aplinkybių vargiai but galima.

Musų finansų administravimas, nežiūrint į minė
tus sunkumus, taipgi yra konogeriausioje tvarkoje. 
Kaip Investmentų Komisija, taip ir Morgičių Komi
sija. ’ urių tiesioginėje žinioje yra suvirs niilionas 
dolerių, dabar išdirbo tokį sklandų ir greitą būdą 
veikti, kad susilaukėm nuo Penr.sylvanijos Insurance 
Departamento aukščiausio pagyrimo ir komplimentų. 
Bet netik minėta valdiška įstaiga, kurios kontrolėj 
musų organizacija yra. bet ir tokia komercialė įstai
ga kaipo Dunne’s Insurance Report, viena iš didžiau
sių ir seniausių tos rųšies įstaigų pasauly, kuri nesire
mia jokiais sentimentais ir kurios raportais naudoja
si bilioninės įstaigos, — peržiūrėjusi ir išanalizavusi 
musų organizacijos stovį su pabaiga 1938 metų, sa
vo komentarus baigė pareiškimu, kad Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje padėtis yra A ir — “Excellent”. 
Tokius pagirimus gaudami mes negalime nepasidi
džiuoti ir pasidžiaugti.

Tiesa, ne viskas yra taip, kaip mes norėtume kad 
butų. Štai dar turime beveik pusę miliono seniau 
pripirktų bondsų, etc., ant kurių panešėme ir dar per 
keletą metų ateity turėsime panešti labai didelius 
nuostolius. Gaspadoriškai Susivienijimo ūkį tvarky
dami, su laiku ištaisysime praeities klaidas. Jau daug 
ištaisėm ir milžiniškus nuostolius išlyginom. Dar 
daug yra. Bet sugebėsime ir tai ištaisyti. Tas yra 
daroma, kaip Pildomosios Tarybos nariai žino, ir ką 
Susivienijimo nariai skaitydami musų finansinių tran
sakcijų raportus turi žinoti, laiks nuo laiko prie ge
riausios progos ir už aukščiausią kainą parduodant 
tas mažos vertės sekuracijas, ir už realizuotus pini
gus įsigyjant valdžios ar municipalitetų bondsus ar 
įdedant į nejudomą nuosavybę apdraustas paskolas 
(morgičius).

Susivienijimo perimtų nuosavybių valdimas ir 
tvarkymas tobulėja. Mums yra daug sunkiau šį sa
vo turtą sutvarkyti ir vesti, kaip bankams ar insu
rance kompanijoms, kurios turėjo perimti namus, kaip 
ir mes. Mes namų įgytų forklozavimais turime 23. 
Jie randasi daugiausiai (17) Chicago, Ill., o kiti įvai
riuose kituose miestuose (Edwardsville, Pa.; Atlantic 
City, N. J.; Thompsonville, Conn.; Waterbury, Conn.; 
Brooklyn, N. Y.; New York City ir Detroit, Mich.). 
Chicagoj esančias nuosavybes, be jokio atlyginimo, 
administratavo SLA iždininkas Gugis, su vietinių SLA 
veikėjų patarimais ir pagelba, ir pavyzdingesnės ad
ministracijos jokia kita įstaiga turėti ir gauti nega
lėjo. Jam negalint, susidūrus su įvairiais jo profesi
jos ir aplinkybių problemų faktais, toliau tą naštą 
nešti, ir prašant jį nuo tų pareigų paliuosuoti, Pildo
moji Taryba prašė p-lę Mikužiutę, SLA iždo globėją, 
paimti Chicagos nuosavybių tvarkymą savon atsa
komybėn. Ji apsiėmė, užsistatė $5,000.00 kauciją, 
pasirinko sau, — kaip SLA yra priimta, — patarėjus 
ir ekspertus iš SLA narių tarpo, ir man žinant jos 
veiklą nuo dienos jai šios atsakomybės pavedimo 
(balandžio 1, 1939), aš turiu pasakyti, kad jos admi
nistracija bus taip gera ir naudinga musų Susivieniji
mui, kaip buvo administracija musų iždininko Gugio.

Rugp. 13, 1939 įvyko National Fraternal Con
gress Detroit, Mich. Musų Susivienijimas yra nariu 
šios fraternalių organizacijų sąjungos, bet nors lėšų 
sutaupymo tikslu Centras nedalyvavo, vienok vietinės 
SLA kuopos ir veikėjai Detroite buvo atatinkamai 
įgalioti Susivienijimą atstovauti.

Pastaraisiais laikais Suv. Valstijų Kongrese 
Washington, D. C., kilo agitacija ir buvo sumanyti 
įstatymai, kurių tikslas buvo suvaržyti Amerikoj gy
venančių ateivių teises, kas skaudžiai paliestų čionai- 
tinius lietuvius ir daugelį SLA narių. Buvo daromi 
tinkami žingsniai, be išlaidų Susivienijimui, paremti 
akciją priešintis tokiems įstatymams, kurią vedė li
beralė — progresyvė National Emergency Fonference.

Nuo praeito musų suvažiavimo buvo atlikti visi 
eiliniai administracijos reikalai, apie ką sekertorius ir 
aš laiks nuo laiko informuojam kitus P. T. narius, bet 
kartais susiduriame su klausimais, kurių išrišimui rei
kia gauti nuomonę visų P. T. narių, ir tie reikalai bus 
perstatyti šiame suvažiavime galutinam išrišimui.

Apart kitų, susidurėm su dviem labai svarbiais 
klausimais, kurie tiesiog paliečia pamatinius musų 
Susivienijimo reikalus, apie ką aš noriu specialiai Pil
domosios Tarybos, ir podraug visų SLA narių aty- 
dą atkreipti, būtent: nuodugnus musų Susivienijimo 
apdraudos klesų ir mokesčių lentelių pertvarkymas ir 
Centralės Raštinės kėlimas.

Apdraudos klesų ir mokesčių 
lentelių pertvarkymas

Laikas vertė mus modernizuoti musų Susivieni
jimą. Priaugančioji musų Amerikoj gimusi gentkar- 
tė, kviečiama į musų Susivienijimą, nerasdavo jame 
to, kas jos buvo pageidaujama. Kokia incentiva gali 
būti jaunuoliui ar jaunuolei rašytis į organizaciją, 
kuriai turėjo mokėti per visą amžių ir tik po jo ar 
jos mirties jo ar jos pašalpgaviai naudą gaus? Kul
tūriniame ir tautiniame darbe jie galėjo veikti kitose 
organizacijose. Ir seniemsiems nariams musų siūlo
mi apdraudos skyriai jau neatsakė jų reikalams: 
žmogus moka į Susivienijimą per kelis ar net kelias- 
dešimts metų, o neužsimokėjus per 6 mėnesius jis ne
tenka narystės teisių ir nustoja visus sumokėtus pi
nigus ! Nestebėtina todėl, kad kada Susivienijimas 
turi vos 15,000 narių, — pasišventusių, užsigrūdinu
sių lietuviškų patriotų, — galima drąsiai tvirtinti, kad 
pusė miliono Amerikos lietuvių priklauso (turi poli
sas) įvairiose komercinėse apdraudos kompanijose, 
kur turi mokėti daug aukštesnius mokesčius, kaip 
priklausydami panašiose klesose turėtų mokėti Susi
vienijime. Todėl kad gyventi ir augti, mes buvome 
priversti musų Susivienijimą modernizuoti.

Kitas svarbus dalykas. Mes apmokamų agentų 
neturime. Musų agentais ir organizatoriais yra musų 
kuopos, jų viršininkai ir veikėjai. Senoji mokesčių 
rinkimo sistema buvo kebli: reikėjo sudėti įvairius 
į visokius fondus mokesčius, kad surasti kiek narys 

turi mokėti. Keblu buvo netik nariui, bet dar keb
liau musų finansų sekretoriams. Ta yda taipgi turė
jo but prašalinta. Todėl visi Susivienijimo apdraudos 
skyriai arba klesos turėjo būti pamatiniai pertvarky
ti, o kadangi tai yra milžiniškas aktuarinis darbas, 
su apskaitliavimais narių sutaupų teises — atsiimti 
pinigus po tam tikram laikui, pasiskolinti arba išbu
vus tam tikrą laiką gauti pilnai apmokėtą narystės 
paliudymą (ko iki šiol Susivienijime nebuvo) — tai 
paskelbimas šių naujų, pertvarkytų skyrių užsitęsė 
ilgiau kaip kad buvo numatyta. Užsivilkimas sutei
kė daug nesmagumų musų organizatoriams, o dar 
daugiau Pažangos Vajaus vedėjui Jurgelioniui, SLA 
sekretoriui Dr. Vinikui ir man, kuriems šis reikalas 
buvo pavestas. Taipgi reikia čia priminti, kad įvai
rios valstijos (steitai), kuriose turime kuopas, pa
keitė, o kiti jau vėl keičia, fraternales organizacijas 
tvarkančius įstatymus, prie kurių turime prisitaikyti, 
o tas pridarė daug keblumų ir sugaišties.

Dabar visų pertvarkytų klesų mokesčių lentelės 
ir legalių rezervų lentelės yra galutinai sutvarkytos 
ir nors man buvo pavesta jas paskelbti, bet kadangi 
visa Pildomoji Taryba yra susirinkusi dabar, tai pa
skelbsime Pildomosios Tarybos vardu nustatydami 
jų įgyvendinimą su 1 diena spalio, 1939.

Dabar turėsime tiktai keturias klesas, kiekviena 
klesa turės po kelis skyrius nuo $100.00 iki $5,000.00, 
mokesčiai nustatyti pagal įstatymų reikalavimus, įde
dant į juos mokesčius lėšoms, Našlių ir Našlaičių Fon
dui ir užtikrinančiai apsaugai. Įstojimo mokesčių ne
bus ir daktarų-kvotėjų sąskaitos bus apmokėtos iš 
Centro. Tos pertvarkytos klesos dabar bus sekan
čios:

N—1. Viso gyvenimo mokestis, be teisių atsiimti 
pinigus, pasiskolinti arba gauti apmokėtą 
paliudymą (ši klesa yra senoviška, palikta 
tiems, kurie norės pigios apdraudos, be pri
vilegijų).

N—2. Viso gyvenimo mokestis, su teise — po 
tam tikram laikui — atsiimti pinigus, pa
siskolinti arba gauti apmokėtą polisą ver
tės sutaupytų legalių rezervų.

N—3. Dvidešimts metų mokestis, su privilegijo
mis kaip nurodyta N—2.

N—4. Dvidešimts metų taupinimo (endowment), 
su privilegijoms kaip nurodyta N—2.

Visi senieji, iki šiol prisirašiusieji SLA. nariai 
mokės tokius mokesčius kaip ir iki šiol, bet jie turi 
teisę persikelti į naujas klesas ir mokėti naujus mo
kesčius. Persikeliant jiems bus įskaityta jų subudavo- 
ti legaliai rezervai senuosiuose skyriuose.

Taip pertvarkius ir sumodernizavus musų ap
draudos klesas, esu tikras Susivienijimui suteiks nau
jos gyvybės, ir numatytame Antrame Pažangos Va
juje galėsime SLA narių skaitlių padvigubinti.

Perkėlimas Centro į Pennsylvania
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra įkorpo- 

ruotas ir čarteris gautas Luzerne apskrity, Pennsyl- 
vanijoj. Pirmiau Vyriausia (Home) Raštinė buvo 
Plymouth, o vėliau buvo perkelta į Wilkes Barre, kur 
yra po šiai dienai. Pirmiau SLA sekretoriaus rašti
nė buvo ten, kur sekretorius gyveno: Astramskas Phi- 
ladelphijoj, Žemantauskas Waterbury, etc. Įsteigus 
Tėvynę (1909 m.) Boston, Mass., ji buvo atskirta ir 
nuo Vyriausios ir nuo sekretoriaus raštinės, kas su
darė daug neparankumų ir bereikalingų išlaidų. Su
sivienijimui įsigijus namus New Yorke (307 W. 30-th 
St.) su tikslu įsteigti lietuvių emigrantų namą, ir ne
galint tokios įstaigos suorganizuoti, ir Susivienijimui 
augant, buvo nutarta sujungti sekretoriaus raštinę ir 
Tėvynę ir patalpinti emigrantams numatytuose na
muose New Yorke, kur dabar ir esame.

Jau daugelis metų tam atgal gimė mintis iš ne
parankaus ir ne lietuviškame distrikte esamo namo 
New Yorke perkelti sekretoriaus raštinę ir Tėvynę į 
Pittsburghą, didelę lietuvių koloniją esančią centre 
“lietuviškos Amerikos”. Ta mintis ir pastangos ga
lutinai susikristalizavo 1934 m. Detroito seime, ku
riame vienbalsiai Pildomoji Taryba buvo instruktuota 
tą įvykdyti, abelnai imant, “kada aplinkybės leis”.

Nuo to laiko Pild. Taryba nerado prielankių ap
linkybių tokiam žygiui net iki 1938 m., kada New 
Yorko miesto valdžia pareikalavo, kad senas, dabar
tinis SLA Centro namas butų pertaisytas, sutinkant 
su dabartiniais miesto saugumo ir sanitariais reikala
vimais. Tokie reikalavimai, kurių išpildymas galuti
nai Susivienijimui apseis apie $10,00.00, atnaujino 
mintį kelti netik sekretoriaus raštinę ir Tėvynės re
dakciją ir spaustuvę — kurios neturi reikalingų pa- 
rankumų augančio Susivienijimo reikalų aprūpinimui, 
— iš New Yorko, bet ir Vyriausią Raštinę iš Wilkes 
Barre, kurios užlaikymas Susivienijimui kaštuoja 
$300.00 į metus — į Detroito seimo numatytą Pitts
burghą.

Nors Pildomąja! Tarybai užteko Detroito seimo 
duotų instrukcijų, bet kadangi reikalas buvo užsitę
sęs per suvirš keturis metus, P. T. rado reikalingu 

atsiklausti visų SLA narių ir kuopų nuomonės ir pa
tirti jų sentimentus. Kadangi visas SLA įstaigas 
(Centrą tikroj to žodžio prasmėj) norėjo turėti pas 
save ar savo kaiminystėj netik Pittsburghas, bet 
Wilkes Barre, Philadelphia, Scranton, Shenandoah ir 
kiti miestai, tai P. T. suradimui tikro narių ir kuopų 
pageidavimo, leido jiems liuosai pasireikšti šiame vi
sam Susivienijimui svarbiame klausime.

Balsavimų gruodžio 1938 ir sausio 1939 m. re
zultatai buvo, kaip jau oficialiai garsinta, sekanti:

Kuriame mieste: Skaitlius balsi): Skaitlius kuopi):

1. Chicago, Ill. 7 1
2. Shenandoah, Pa. 8 1
3. Brooklyn, N. Y. 36 3
4. Scranton, Pa. 28 4
5. Philadelphia, Pa. 153 11
6. Wilkes Barre, Pa. 886 35
7. New York, N. Y., 1,338 68
8. Pittsburgh, Pa. 2,618 155

9. Viso balsų____ 5,074 Kuopų __ 278

Vien Pennsylvanijos baisai
Kuriame mieste: Skaitlius balsi): Skaitlius kuopi):

1. Shenandoah, Pa. 42 1
2. Scranton, Pa. 35 2
3. New York, N. Y. 83 4
4. Philadelphia, Pa. 101 4
5. Wilkes Barre, Pa. 866 31
6. Pittsburgh, Pa. 889 45

7. Viso balsų____ 2,016 Kuopų _ _ _ 87
Iš viršuj minėtų balsavimų davinių aišku, kad

I

milžiniška SLA narių dauguma pageidauja, kad visos 
Susivienijimo įstaigos butų suvienytos Pennsylvanijoj, 
o iš visų numatytų miestų, Pittsbughas gavo daugiau 
kaip pusę visų balsų.

Matant kėlimo reika’ą esant gyvu, man prisiėjo 
peržiūrėt Pennsylvanijos įstatymus, kurie tokius žy
gius tvarko. Reikia atsiminti, kad pridavus Detroito 
seimo nutarimus pataisyti Susivienijimo čarterį, Court 
of Common Pleas of Luzerne County (Panna.) nuro
dė, kad Centro buveinės klausimą turi nurodyti didu
ma tiktai Pennsylvanijoj esančių Susivienijimo kuopų. 
Teismas tokį nuosprendį padarė birželio 1, 1935 m., 
pasiremdamas Pennsylvanijos įstatymu žinomu kaipo 
“Act of July 11, 1917, P. L. 804, Section No. 1, P. S. 
Annotated, Title 40, Section 1050”, kurs skamba se
kančiai:

“Any corporation, society, or voluntary 
association, carried on for the sole benefit of its 
members and their beneficiaries and not for pro
fit, and having subordinate lodges or branches 
within this Commonwealth, a majority of which 
shall have given their consent thereto, may 
change the location of its principal office or place 
of business to any other within this Common
wealth, upon petition to and approval by the 
Court of Common Pleas of the County where said 
principal office is located; and such Court is 
hereby empowered, upon cause shown, to so 
approve. A notice that such location has been 
changed shall be filed by the secretary of the 
corporation, seciety, or voluntary association, 
under the corporate seal, in the prothonotary’s 
office in the county to which said office or place 
of business has been removed, and in the office 
of the Insurance Commissioner, ten days before 
the change shall take effect”.
Liepos 17, 1935 m., reiškia 47 dienas po minėtam 

teismo nutarimui, Pennsylvanijos legislature šiek-tiek 
pakeitė įstatymus, tvarkančius fraternales organizaci
jas. Iš vienos vietos į kitą centralės įstaigos klausi
mą šis naujas įstatymas, žinomas kaipo “Act of July 
17, 1935, P. S. 1092, Section No. 35” patvarko sekan
čiai:

“Any fraternal society within this Common
wealth may change its principal office or place 
of business to any other place within this 
Commonwealth. A notice that such location has 
been changed shall be filed by the secretary of 
the society under the corporate seal in the 
prothonotary’s office in the county to which said 
office or place of business has been removed, in 
the prothonotary’s office in the county from 
which said office has been removed, in the office 
of the Insurance Department, and in the office 
of the Pepartment of State ten days before the 
change shall take effect”.
Kaip matyti, naujas įstatymas kuopų balsavimo 

ir teismo užgyrimo nereikalauja. Vienok naujasis 
1935 m. įstatymas aiškiai neatšaukė ir nepanaikino 
“Section No. 1” 1917 m. įstatymo, ir todėl kilo klau
simas, kurio įstatymo laikytis, jei Susivienijimas ga
lutinai nutartų keltis į kitą miestą?

Spalio 8, 1938 m. aš užklausiau Pennsylvanijos 
Insurance Departamento nuomonės, idant bent kokį 
žingsnį imant, neprasilenktume su įstatymais. Gavau 
atsakymą, kad Departamentas atsiklaus Aukščiausio 
Prokuroro (Attorney General) nuomonės ir man pra
neš. Lapkr. 10, 1938 m. gavau sekantį laišką:

(Daugiau bus)
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Opening Address by JUO

ZAS B. LAUČKA, President, 
Lithuania Day Committee, on 
the occasion of the LITHU
ANIAN DAY Celebration at 
the New York World’s Fair, 
Sep. 10, 1939.

• When the Lithuanian Go
vernment accepted the invi
tation of the President of the 
United States to participate 
in the New York World’s 
Fair, no one rejoiced in that 
as much as the American 
Lithuanians; their joy was 
not unfounded. The older ge
neration of Lithuanians, 
which had emigrated from 
Lithuania when she was 
oppressed made gigantic ef
forts before and during the 
World War to help their na
tive land find a new dawn of 
tree life. This undertaking 
was possible for them because 
the American people under
stood the Lithuanian aims 
i nd efforts. The Lithuanians 
in this country tried aiways 
to be good citizens and thus 
cchieved a reputable - name 
and standing for themselves 
end the Lithuanian nation. 
They believed that Lithuania 
should become free and inde- 
jiendent again. They sent 
Lithuanian literature from 
the land of freedom to sup
port Lithuania where people 
had been forbidden to use 
even Lithuanian prayer books. 
They encouraged their fathers 
and brothers to fight un- 
(easingly for the freedom of 
their country. They sent their 
material support. They strove 
that their new country, the 
United States of America, 
should be one of the first 
nations to recognize the in
dependence of a reborn Lithu
ania which rose from the 
bloody fields of battle. The 
dreams and the hopes of 
American Lithuanians became 
a reality when Lithuania de- 
< lared her independence on 
February 16, 1918 in Vilna, 
the historic capital of Liahu- 
ania. As she progressed step 
by step, the American Lithu
anians waited impatiently for 
the opportune moment when 
tne people of the United 
States could have the chance 
. f seeing what a small nation, 
one of the oldest in the world, 
: uppressed for centuries, 
could achieve with independ
ence. This long awaited mo
ment arrived with Lithuanian 
participation at the New York 
World’s Fair. Here Lithuania 
put forth her efforts to show 
her achieveinents as much as 
possible ’’in education, in
dustry, commerce, agriculture 
and social life during the 
twenty years, of her independ
ence.

; Major uncertainties and 
dangerous international com
plications combined to create 
insurmountable obs taeles 
which handicapped the Lithu
anian Pavilion in portraying 
Its country’s capabilities and 
achievements ade q u a t e 1 y. 
American Lithuanians, howe
ver, are quite satisfied with 
the results achieved by the 
Lithuanian Pavilion. There 
they see the Lithuanian cre
ative power exemplified and 
view its progress.

Lithuania has chosen today 
to display its culture to Ame
rica. To fulfill the program 
for this special day, Lithuania 
has invited American Lithu
anians to do their part. For 
this cooperative undertaking 
the World’s Fair Lithuanian 
Day Committee is formed of 
the national cultural, frater
nal and professional organi
zations which have always 
been devoted to the United 
States, the Lithuanian nation, 

and Lithuania. The com
mittee received advice and 
suggestive leadership from 
the Hon. Jonas Budrys, Con
sul General at New York. 
Lithuanian press has shown 
courtesy and given support 
to the work of the committee. 
And today we are glad to 
witness the results of the 
cooperative efforts of the 
American Lithuanians and 
the committee. On behalf of 
the Committee, I wish to 
express my sincere gratitude 
to all who helped to make 
this Lithuanian Day possible 
and a real success. Today, 
American Lithuanians com
memorating Lithuanian Na
tional Day at the Fair send 
their most hearty and cordial 
greetings to Lithuania, her 
leaders, statesmen and her 
populace and sincerely wish 
them a bright future, peaceful 
living conditions, and per
petual cultural progress.

Remarks by The Minister 
of Lithuania, Col. I*. Zadeikis, 
on the occasion of the New- 
York World’s Fair, Sept. 10, 
1939.

While on the other side of 
the Atlantic, and just outside 
of Lithuania’s borders, great 
strife prevails as nations are 
engaged in a gigantic strug
gle, the consequences of which 
no one can yet predict, — we, 
here in these inspiring sur- 
loundings of the magnificent 
Fair of the World of Tomor
row, are assembeld in the 
spirit of progress and peace 
among nations.

In the name of my country 
I greet most heartily this 
huge gathering of local and 
neighboring Lithuanian-Ame- 
ricans with your imposing 
groups of young singers 
numbering 2,500, your select 
groups of dancers, many 
distinguished guests from 
Lithuania and an encour
agingly large number of Ame
rican frieds. I thank you all 
most sincerly for honoring 
us with your presence on the 
Lithuanian Day of the Fair, 
which, by the way, coincides 
with Lithuanian National Day, 
designated by the Lithuanian 
Government to honor Lithu
ania’s inspiring historical 
past, personified by that 
famous Prince, Vytautas the 
Great, whose imposing statue 
occupies the central place in 
the Lithuanian Pavilion. Du
ring his reign Lithuania 
leached the zenith of her 
fame and importance and it 
was on the 8-th of Septem
ber 1430, over 500 years ago 
and more than 100 years 
before New' York Bay was 
discovered that Vytautas 
decided to accept a kingly 
crown offered to him by the 
Emperor of the Holy Roman 
Empire as a symbol of Lithu
ania’s independ e n c e and 
strength.

In the following centuries, 
however, the Lithuanian Em
pire of Vytautas the Great 
weakened and lost its inde
pendence first to Poland, later 
to Russia, to be resurrected 
only during the past World 
War because of the determi
nation and iron will for free
dom of Lithuania’s common 
people, as the majority of the 
Lithuanian aristocracy be
came Polonized and alienated.

On the other hand, the Ci
ty of New York, previously 
called New Amsterdam, in
cessantly grew into the em
pire city of the New World. 
Nearly one million Lithu
anians came through the port 
of New York and settled in 
this City and other parts of 
the country all the way to 

the Pacific Coast.
Lithuanian immigrants, like 

the immigrants from other 
countries, contributed in due 
measure to the development 
of these great United States. 
And Lithuania, their country, 
is gratified that her sons and 
daughters found a happy 
abode and more advanced li
ving conditions under friendly 
American skies. This happy 
situation and feelings are 
reflected in the songs and 
dances that we are witnessing 
nere. Unfortunately, because 
of the new' European war, 
the festive mood of this 
gathering and of those ce
lebrating National Day in 
Lithuania is mixed with res
ponsibility and some degree of 
anxiety.

At this instance it must be 
remembered that Lithuania, 
regardless of the grave poli
tical problems that confronted 
her during the 21 years of 
her independence, managed to 
incur her admirable econo
mic and cultural progress 
uninterruptedly. Lith u a n i a 
now has wisely chosen the 
road of true and strict neut
rality. Estonia and Latvia, 
Lithuania’s partners in the 
Baltic Union, have done 
likewise. Lithuania’s powerful 
neighbors have given assur
ances that they will respect 
her neutrality and we have 
every reason to trust these 
assurances and we do ap
preciate them. But in order 
to make this neutral stand 
effective, one must defend it; 
so the Lithuanian Government 
is obliged to keep the count
ry’s military and semi
military forces in readiness. 
Lithuania, therefore, hopes 
that her neutral policy will 
help her to live through the 
new crisis and safeguard her 
progress for years to come.

In conclusion, I avail my
self of this opportunity to 
express my country’s sincerest 
wishes for the prosperity of 
the people of the United 
States of America, the most 
sincere thanks of the Presi
dent of the Lithuanian Re
public to the President of 
the Fair for including 
Lithuanian Day into the 
program of events of the 
Fair, my personal deep 
gratitude to Mr. Whalen, Pre
sident of this Fair, to his 
collaborators, to our Com
missioner General and to 
every one instrumental in 
contributing to this colorful 
event. Let this unforgetable 
exhibition of Lithuanian art 
and spirit be dedicated to the 
greater friendship between 
cur two nations and to the 
continued independance of 
Lithuania for the good of her 
own people and as a contribu
tion towards progress and 
peace of the world.

Mr. Whalen’s address (in his 
absence delivered by Mr. J. 
W. Holmes, Administrative 
Assist, to Pres.) — At Lithu
ania Day Program, Court of 
Peace, 2:00 P. M.

September 10, 1939,
MR. CHAIRMAN
(Juozas Lauchka, President, 
Lithuania Day Committee)
MR. MINISTER 
(Povilas Zadeikis)
MR. COMMISSIONER

GENERAL
(Jonas Budrys)
MR. SPOFFORD
FRIENDS OF LITHUANIA 
AND OF THE NEW YORK 
WORLD’S FAIR. ; / '

Some of us met on May 14 
in the pleasant task of for
mally opening the Lithuanian 
Pavilion. Since then hundreds 
of thousands of Fair-goers 

have seen the many, revealing 
exhibits bręųght to this inter
national exposition through 
the efforts of the Qommisio- 
ner General and his associ
ates. At that time I voiced the 
F air Corporation’s appreci
ation of Lithuania’s contribu
tion to the exposition. Today, 
when we have before us the 
splendid program arranged by 
the Lithuania Day Committee, 
I can only renew my ex
pression of thanks and add 
a few heartfelt words ex- 
pressiye of our admiration for 
a small country that came to 
the Fair in a big way.

The extent and nature of 
today’s program typify the 
spirit of the Lithuanian 
people. Due to conditions in 
Europe, this moment of our 
meeting must be trying for 
those of you who are Lithu
anian citizens or descendents 
of Lithuanians. And yet you 
have come here with justi
fiable pride to put on a pro
gram that will delight and 
instruct the public.

Lithuania was for many 
years a suppressed nation, 
without schools or right to 
develop along the lines of its 
own tradition. Twenty-one 
years ago the Lithuanians 
regained their liberty. They 
tet out to modernize their 
country, and have accom
plished so much in that com
paratively short pericd of 
time that it is ą joy and a 
great privilege to have them 
here as “partners” in the New 
York World’s Fair.

Lithuania’s acco m p 1 i s la
ments in the past two decades 
are an example worthy of 
copsideration by air the world. 
Need I add ' that it is an 
example especially noteworthy 
at this time. There is pain 
at the thought, of what Lithu- 
snia has done, because the 
country’s ąccomplishm e n t s 
show so clearly what people 
can do providing they are 
permitted to engage them
selves constructively rather 
than destructively.

In passing, let me express 
to the people of Lithuania my 
personal admiration for the 
manner' in which they have 
retained their love of tradi
tion and their old customs, 
despite their enthusiasm for 
modern methods. Through 
modernization they have re
doubled the beauty and charm 
of their country. They have 
worked a most pleasing com
bination of the old with the 
new.
- I find it stated among the 
documents of the Fair that 
Lithuania, in participating in 
the exposition, wished first 
of all to express her deep 
gratitude to the United States, 
whiph has been a haven of 
refuge for over a million 
Lithuanians in the past cen
tury. No country’s expression 
of gratitude to another coun
try ever took more pleasing 
form. As far as I know, 
there was no expression of 
gratitude needed, for the 
Lithuanians who came to this 
country paid their way in 
deeds ' and contributions to 
our social life as they went 
along toward American citi
zenship. The people of Ameri
ca, I am sure, will always be 
glad to receive the trustees 
of the anoient Lithuanians 
culture — particularly since 
Lithuania has shown that she 
knows the way of true pro
gress and how t.o liye in 
fruitful ą.ęęord with her fel
low nations.-

Mr. Chairman and Mr. Mi- 
nister, kindly accept my few 
words aS the Fair Corpora
tion’s thanks, for the splendid 
program you have, h^ęughtį 

here this afternoon. May 
Lithuania know uninterrupted 
progress. May she find it 
possible to express herself as 
fully at every future Court of 
Peace as she has expressed 
herself at the New York 
World’s Fair 1939.

Remarks of J. Kaiv, Consul 
of Estonia, upon the occasion 
of Liahuania Day at the New 
York World’s Fair on Sep
tember 10, 1939.
Mr. Chairman, Your Excel
lency, dear Colleague, Ladies 
and Gentlemen:

I have the honor and 
pleasure to convey the congra
tulations and best wishes of 
my country on the Lithuania 
Day at the World’s Fair.

We, Estonians, Latvians 
and Lithuanians have lived 
side by side since time imme
morial. And we have to live 
together thousands of years 
to come.

Our neighbourhood is not 
only geographical one but 
our people feel as neighbours. 
Relations between our nations 
nave always been the best 
and during the independence 
there has been a close coope
ration in cultural as well in 
other fields.

I am convinced that this 
spirit of mutual understanding 
and cooperation is prevailing 
not only in politics of our 
contries but it exists as well 
between the individual mem
bers of our people — and it 
should be established too, in 
the relations between the 
members of Baltic nations 
i esiding abroad.

I would conclude my brief 
address of congratulation by 
f ummarizing the feelings of 
Estonians by saying: Long 
live Lithuania and long live 
the friendship and cooperation 
between our nations.

Remarks of A. Dinbergs, 
Acting Consul of Latvia, upon 
the occasion of Lithuania 
Day at the New York Word’s 
Fair on September 10, 1939.

It is indeed a pleasure and 
honor for me to attend this 
great assembly — Lithuanian 
Day at the World’s Fair — 
and to greet you in the name 
of the Latvian Government 
and myself.

I wish to assure you that 
the whole Latvian nation 
shares with the greatest of 
interest and sincerity, the 
achievements of the Lithu
anian people in the different 
branches — that is, the poli- 
t cal, economical and cultural.

One of the outstanding 
achievements, as you see, is 
the Lithuanian pavillion at 
The World’s Fair, in which 
Lithuania can be proud to 
show the great progress 
attained in its economical 
field during the comparatively 
short time of its independence, 
from the end of the last 
World War to the present 
time.

Today, we witness some of 
the Lithuanian achievements 
in its other branches — the 
cultural and spiritual. Here, 
Lithuania can present us not 
only its best created in the 
latter period, but also its na
tional spirit and cultural pro
gress of centuries ago.

I have no doubt that this 
special day, Lithuania Day at 
the World’s Fair, will convince 
all present as well as the 
World of Tomorrow, that the 
achievements of Lithuania 
and its spirit is the best proof 
of its right to a better and 
more glorious future in the 
World of Tomorrow, in which 
we g.11 believe and to which 
We aspire in spite of the dark 

clouds hovering over Europe 
now.

I extend to you my most 
cordial felicitations and best 
wishes to the future of our 
friendly neighboring nation 
— LITHUANIA.

Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti 
sveikinimas

New’ York, N. Y. — Rugsė
jo 10 dieną iš Draugijos Užs. 
Liet. Remti pirmininko adv. 
Rapolo Skipičio gauta Ameri
kos lietuviams telegrama: 
“Prašau perduoti Pasaulio 
L ietuvių Sąjungos, Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti ir 
mano asmeniškus linkėjimas 
musų broliams ir seserims 
amerikiečiams Lietuvių Die
tos proga. Kruvinų audrų 
akivaizdoje arti musų tėvynės 
širdies ir baisiems pavojams 
gresiant šiandien kaip ir prieš 
?5 metus reikalinga musų di

Lietuvių Dienos rengimo dalyviai
li arbūs nariai:

Povilas Žadeikis, Lietuvos 
atstovas Washingtone;

Madeleine Avietinaitė, Lie
tuvos generalė komisionierė;

Jonas Budrys, Liet, genera
l’s konsulas New Yorke;

Petras Daužvardis, Lietuvos 
konsulas Chicagoje.

Komitetas:
Antanas Alekna, 
Danielius J. Averka, 
Jonas Brundza. 
Petras Barzilauskas, 
Vitalis Bukšnaitis, 
Pranas Dulkė, 
Juozas Glaveckas, 
Kazys J. Krušinskas, 
Kostas J. JurgėlaV 
Juozas B. Laučka, 
Juozas Le Vanda, 
Stasys Lukoševičius, 
Antanas J. Mažeika, 
Petras Montvila, 
Liudas Ketvirtis, 
Petronėlė Jurgeliutė, 
Dr. Antanas Petriką, 
Juozas Stilsonas, 
Anicetas Strimaitis, 
Dr. Aldona Šliupaitė, 
Benediktas Šcegauskas, 
Albinas S. Trečiokas, 
Kazys P. Vilniškis, 
Dr. Matas J. Vinikas, 
Antanas Visminas, 
Juozas Žilevičius.

Komiteto valdyba:
Juozas B. Laučka, pirm.;
Dr. A. šliupaitė, vice pirm.; 

\ K. J. Krušinskas, vice pirm.;
Antanas J. Mažeika, sekr.; 
P. M. Barzilauskas, iždin.; 
A. S. Trečiokas, iždo glob.; 
Dr. A. Petriką, iždo glob.

Muzikos programų komisija:
Kun. Juozas Simonaitis, 
Juozas Žilevičius, 
Aleksandras Aleksis, 
Jonas Brundza, 
Jonas Jankus, 
Antanas Visminas.

Garsinimų komisija:
Kazys P. Vilniškis, 
Anicetas Strimaitis, 
Vitalis Bukšnaitis, 
Stasys Lukoševičius, 
Antanas Alekna, 
Juozas Stilsonas.

Ženklelių komisija:
Albinas S. Trečiokas, 
Dr. Antanas Petriką, 
Anicetas B. Strimaitis, 
Kazys P. Vilniškis,

Programų Komisija:
Dg. Matas J. Vinikas, 
Juozas Žilevičius, 
Kazys P. Vilniškis, 
Antanas J. Mažeika, 

džiosios brolių amerikiečių iš
eivijos parama Lietuvai. Tik 
xieni kitiems padedami tega
lėsime išlikti gyvi ir užtik
rinti ateičiai gražų gyvenimą 
ir lietuviškos kultūros išbujo
simą. Skipitis”.

Užjūrių brolių 
sveikinimas

New York, N. Y. — Rugsė
jo 10 dieną Lietuvos Komite
tas New Yorko Pas. Parodai 
Kaune atsiuntė sekančio turi
nio sveikinimo telegramą: 
•Negalėdami dalyvauti lietu

vių dienoje, nuoširdžiai svei
kiname Parodos Valdybą, A- 
merikos Lietuvių Komitetą ir 
visus Lietuvių Dienos daly
vius, linkėdami kuogeriausios 
kloties. Lietuvos Komitetas 
New Yorko Parodai”.

(Generalinio konsulo J. 
Budrio dvi kalbos pasakytos 
i ietuvių Dienoje tilpo Tėvy
nės No. 37.)

Anicetas Strimaitis, 
Albinas S. Trečiokas.

Parudavimo vaitai:
Kostas J. Jurgūla, 
Juozas LeVanda.

Moterų skyrius:
Dr. Aid. Šliupaitė, pirm.;
Ona Valaitienė, vice pirm.; 
Petr. Jurgeliutė, vice pirm.; 
Stella Jurevičiūtė, sekr.; 
Alvina Buivydienė, iždin.

Vaišių komisija:
A. Mikalauskas, pirm.;
A. Daukantas, vice pirm.; 
Pranas Dulkė, sekr.;
A. Visminas, iždo glob.;
Juozas Garšva, iždo glob.; 
Leopoldas Grigonis, iždin.

Užregistravimo certį- 
fikatai tiems, kurie 
nelegaliai įvažiavo 

prieš liepos 1 d.
1924 m.

t 'k A * ♦
Rugp. 7 d., 1939 m. prezi

dentas Rooseveltas pasirašė 
po Užregistravimo Certifikato 
Įstatymo priedu. Pagal naujo 
įstatymo ateiviai, kurie atvy
ko į Suv. Valstijas tarp bir
želio 3 d., 1921 m. ir liepos 
1 d., 1924 m., bet kurių lega- 
Eo įleidimo nuolatiniui apsi
gyvenimui nėra rekordo, gali 
legalizuoti buvimą šioje šaly
je. Prieš priėmimą šito nau
jo įstatymo, tik tie ateiviai, 
kurie atvyko prieš birželio 3 
d., 1921 m. galėjo gauti “už
siregistravimo certifikatus”, 
kas jiems davė teisę prašyti 
pilnos pilietybės.

Užsiregistravimo certikato 
aplikacijoms reikia vartoti 
formą 659. Tas blankas gali
ma gauti dykai iš kiekvienos 
imigracijos ir natūralizacijos 
raštinės. Reikia pasiųsti pi- 
niglaiškį $10, ir dvi fotogra
fijas su aplikacija.

Pasinaudoti nauju įstatymu, 
aplikantas turi įrodyti: 1) kad 
jis įvažiavo į Suv. Valstijas 
prieš liepos 1 d., 1924 m., 2) 
kad jis per visą laiką gyveno 
Suv. Valstijose, 3) kad žmo
gus yra doras, 4) kad nepa
puola po deportavimu.

Reikia atsiminti, kad šitas 
naujas įstatymas nepagelbės 
žmonėms, kurie įvažiavo nuo 
asmenis galima deportuoti, 
kaip tik imigracijos viršinin
kai apie juos sužinos. FLIS.

Ar ą(likote 
savo 
six 

t - >
pareigą?
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KAS LAIMES DABARTINĮ KARĄ
Daug medžiagos šiam ra

šiniui paimta iš William 
Woodside straipsnio “Ger
many Would Lose’’ (Vokie
tija pralaimėtų), kuris tilpo 
dar prieš karą Harper’s ma
gazine. Minimas autorius 
yra plačiai žinomas ekono
mistas ir tarptautinės padė
ties tyrėjas. Jis yra parašęs 
nemaža straipsnių apie Vo
kietijos gyvenimą.
Laike pasaulinės krizės pra

eitą rugsėjį, Hitleris pareiš
kė: “Kai aš smogsiu, tai bus 
kaip griaustinis nakties lai
ku”. O Vokietijos oro laivyno 
rninisteris, Goering, po tos pa
čios krizės savo lakūnams per 
radio pasakė: “Jus vyrai ži
nojote geriausiai, kaip nenu
galimas Vokietijos oro laivy
nas tuomet buvo. Vienas įsa
kymo žodis ir pragarą butume 
iškėlę savo priešams. But bu
vęs vienas staigus smūgis, ku- 
r is priešus butų sumalęs”.

Tokį staigų smūgį dabar 
Vokietijos motorizuota kariuo
menė ir orlaivynas uždavė 
Lenkijai, kuri jau veik galu
tinai nugalėta ir tarpe Vokie
tijos ir Rusijos “pasidalinta”. 
Kaip seniau planavo, taip ir 
dabar Vokietija nori karą grei 
įai laimėt. O kad tą greitą lai
mėjimą atsiekus. Vokietija tu
ri ganėtinai karo lėktuvų, tan
kų ir submarinų.

Vokietijos tikslas pirmiau
sia visiškai apsidirbti rytuose 
su Lenkija. o tik po to atsi
sukti prieš Franeija ir Angli
ją vakaruose. Vokietija jau 
dabar pradeda aršią submari
nų ataką jurose ant Anglijos 
ir Franci jos laivų. Dabar ji 
kerta dar tik prekybinius ir 
keleivinius savo priešų laivus. 
Vėliau ji puls Anglijos ir 
1 raneijos karo laivų bazes, 
'taipgi savo didžiuliu orlaivy- 
nu ji puls Anglijos ir Franci
ais kariško oriai vyno stotis, 
pajiegos stotis, amunicijos 
dirbtuves ir didžiuosius gy
ventojų centrus, šiam vokie
čių puolimui, galimas daiktas, 
negalės atsilaikyti kai kurios 
trancuzų ar angių dalys. Bet 
Vokietija neišnaikins visko.

Pavyzdžiui, ar karo laivyną 
gali išnaikinti lėktuvai su sub- 
marinais? Anglija turi įsis
teigusi karo lėktuvams apsi
ginti stotis. Anglijos laivai 
apginkluoti apsigynimui nuo 
lėktuvų. Anglija turi net try
lika taip vadinamų lėktu
vų nešiotojų jurose. Nemaža 
tokių apsigynimo priemonių 
turi ir Franeija. Todėl ar ga
li Vokietija umu laiku išskan- 
dyti Anglijos ir Francijos lai
vus? Be to. Anglijos ir Fran
cuos karo laivynai yra kur 
kas didesni ir galingesni, ne
gu Vokietijos ir podraug Ita
lijos. Anglija ir Franeija tu
ri 24 karo didlaivius prieš Vo
kietijos ir Italijos 6 tokius did- 
laivius. Anglija ir Franeija 
turį tris milionus tonų kariš
ko laivyno, kuomet Vokietija 
ir Italija sykiu teturi tik apie 
ketvirtadalį miliono tonų.

Tiesa. Vokietijos karo orlai
vynas didelis. Bet sulig patyri
mų. jos orlaivyną Franeija ir 
Anglija pralenks dar šiemet. 
Franeija ir Anglija tikisi šie
met pastatyti kas mėnesis po 
5,000 lėktuvų, kuomet Vokieti
ja tegalės pastatyti tik 1,000. 
O Vokietijos ir sykiu Italijos 
lėktuvų veikimas buvo išban
dytas laike Ispanijos pilietinio 
karo. Italų lėktuvai Barceloną 
iš oro bombardavo veik per 
ištisą metą. Lėktuvai bombas 
mėtė į miestą, kuriame tuo
met gyveno apie 2,000,000 
žmonių. Ir kokią žalą tos bom
bos padarė? Palyginamai ma
žą. Per tą laiką užmušta tik 
trylika šimtų žmonių. O pa
jiegos stotys veikė per visą 
puolimo laiką. Gatvekariai va
žinėjo kaip-važinėję. Net ju- 
džių teatrai buvo atdari ir 
žmonės juos lankė.. Naciona
listų kariuomenei ėmė apie 
metą laiko, kol Barceloną už
grobė. Taip pat dabar lenkų 
sostinė Varšava jau nuo pat 
pradžios karo iš lėktuvų bom

barduojama, o vis dar laikosi.
Londoną* ir Paryžius yra 

kur kas geriau apsiginklavę 
nuo lėktuvų, negu Barcelona 
ar Varšava. Francuzai turi ge
ras lėktuvams pasekti klausy
mo stotis prie Francijos, Bel
gijos ir Olandijos rubežių. Ne
menkesnes stotis turi ir ang
lai. O lėktuvų nušovimas da
bar jau žymiai padidėjo, paly
ginus su Didžiojo Karo laikais. 
Laike to karo iš penkių lėk
tuvų būdavo nušaunama vie
nas. o dabar net keturi.

Vokiečiai dar pirm karo nu
matė, kad “žaibinis” puolimas 
ant Francijos jiems butų ga
limas per Šveicariją. Tą veiki
mą atliktų motorizuoti Vokie
tijos karo pabūklai. Kokios 
penkios vokiečių divizijos su 
3.500 tankų tą darbą atliktų. 
Sulig Vokietijos ekspertų iš
skaičiavimo, tai gerais keliais 
ir gerame ore jų motorizuota 
kariuomenė galėtų žygiuoti 
nuo 90 iki 100 mylių per die
ną. Tačiau taip greita žygiuo- 
tė netikėtina. Ispanų kare ita
lų motorizuota divizija buvo 
• asiryžusi maršuoti po 50 my
lių kasdien iš Guadaljara kal
nų į Madridą. Bet to pasėkos 
buvo tos, kad tankai galėjo 
eiti tik kiek greičiau už pės
tininkus, o iš oro užpulta mo
torizuota divizija tiek nuken
tėjo, kad didžiausioje suirutė
je buvo nutrenkta atgal. Po 
to puolimo italai jau naudojo 
Pasaulinio Karo taktiką: sun
kiąją artileriją, lėktuvams pa
dedant. Šitokiu budu ir na- 
v.onalistams pavyko paimti 
Barceloną. Ir tai jau tik tuo
met, kai lojalistų armija bu- 
xo alkana ir nuilsusi. Taipgi 
tas “žaibinis” ėjimas te
judėjo tik po 20 mylių į savai
tę. Dabar Vokietijos motori
zuotos armijos ėjimas Lenki
joje irgi pasirodė mažai grei
tesnis. O ėjimas į Franci ją, 
tai ne į Madridą ar Varšavą.

Francuzai prieš tankus turi 
įsirengę geras atsparas: ci- 
mentines tvoras, duobes ap
dengtas žole, į kurias tankai 
įkrinta ir galą gauna; pože
mines minas, kurios padega
ma iš tolo. Tankas taipgi gali 
sulaikyti kanuolės iš aukšto 
kalibro šautuvai. Kaip nekal
bėtume, bet Vokietijos tankos 
negalės Francijos tuo “žaibi- 
niu” greitumu pereiti, nes jos 
sutiktų visokių pinklių ir keb
lumų. Mekanizuotos armijos 
eiga butų suparaližiuota ir jau 
prisieitų kovoti “senuoju bu
du”: apkasuose, su kulkosvai
džiais ir šautuvais ant žemės 
ir blokada jurose.

Aiškus dalykas, Vokietija 
deda dideles pastangas savo 
submarinais užstoti Angliją ir 
Franeija. Bet submarinų tero
ras, tai tik diktatorių įkalbė
tas baubas, norint pasauly 
“palaikyti taiką” už bile kai
ną iš grasinamųjų valstybiij 
kišenės. Laike Pasaulinio Ka
ro vokiečių submarinai pas
kandino apie 1,000 sąjungiečių 
ir neutralių valstybių laivų. 
Bet nepaisant Vokietijos sub
marinų aršaus veikimo — tas 
veikimas savo tikslo neatsiekė. 
Pavyzdžiui, kuomet ėjo aršiau
sias vokiečių submarinų siau- 
t.mas, spalio mėnesy, 1917 
metais, į Anglijos salyną at
plaukė 1,500 prekybinių laivų 
‘r iš jų tik 10 tebuvo nuskan
dinta. O tai dėka geros apsi
saugojimo sistemos, kuri vei
kė prieš submarinus. Užsibai
gus Pasauliniam Karui pasiro
dė, kad buvo nuskandyta net 
199 vokiečių submarinai. Tas 
reiškia, kad submarinai buvo 
atsargiai gaudomi ir jų veiki
mas sudemoralizuotas. Šiame 
kare, aiškus dalykas, kova su 
submarinais bus aštresnė ir jų 
veikimas gali būti darys ma
žesnės Įtakos.

Ar Vokietija gali karą lai
mėti “tuojau”, sulig Hitlerio 
taktikos? Jei karo ji nelai
mės tuojau — gali jį visai pra
laimėti. Pradžioje Pasauk Ka
ro Vokietijos ambasadorius

Konstantinopoly pasakė Ame
rikos ambasadoriui: “Jei vo- 
1 iečiai Paryžiaus nepasieks 
per 40 dienų — vokiečiai ka
lą pralaimės”. Tas pareiški
mas išsipildė. Gal nekitaip bus 
ir dabar. Italija, kuri yra bied- 
na, greičiausiai Hitleriui į pa- 
gelbą aktyviai neis. Rusija, 
nukandusi pusę Lenkijos — 
greičiausiai bus tuo patenkin
ta ir taipgi Hitleriui aktyviai 
kariauti nepadės. Prisieis ka
riauti tik vienai Vokietijai 

• prieš kur kas didesnes pajie- 
gas Francijos, Anglijos ir jų 
didžiulių kolonijų.

Sakoma, kad Vokietija pri
sirengusi karui. Bet yra žino
ma, kad toje pačioje Vokieti
joje trūksta karininkų. Dau
gelis Vokietijos rezervistų yra 
menko išsilavinimo. Vokietija 
šiuo tarpu Į karo laukus gali 
pasiųsti tik 6,000,000 kareivių, 
kuomet laike Pasaulinio Karo 
buvo išstačius! net 10,000,000.

Vokietijos vyrai ir mašinos 
iki šiol paskubomis gamino 
tik kanuolės, lėktuvus, tankas 
ir amuniciją. Geležinkeliai bu
vo užversti tų reikmenų per
gabenimui. Del to pusėtinai 
suparaližiuota kita industrija. 
Nesenai vokiečių laikraštis 
Frankfurter Zeitung rašė, kad 
Vokietijos industrinė padėtis 
taip sudemoralizuota, kad rei
kia metų laiko jos sutvarky
mui. Pavyzdžiui, Ruhr anglies 
srity produkcija nupuolė net 
iki 12 nuošimčių, palyginus su 
tuo, kas buvo vasario mėnesy, 
3936 metais, ar balandžio mė
nesy, 1938 metais. Taipgi vi
sur stoka darbininkų, moksli
ninkų ir inžinierių.

Geros žaliavos Vokietijoje 
didelė stoka. Buvusi žaliava 
išvalyta iš visų krašto kampų. 
Pastaruoju laiku jau buvo tar- 
pinama geležinės tvoros ir pa
senę geležinkelių bėgiai. Tiesa, 
Vokietijoje yra visokių išradi
mų pavadavimui žaliavos. Bet 
tie išradimai jau pasiekė čiu
kurą ir dabar žaliavos neuž
tenka. Ar Vokietija gali išsi
laikyti žmonių jiega ir maši
nerija priešais kur kas dides
nių valstybių žmonių jiegą ir 
mašineriją — Anglijos ir 
Francijos su jų kolonijomis? 
Pavyzdžiui, dirbtinio gazolino 
padarymui Vokietija turėtų 
pašvęsti apie pusę miliono vy
rų, kad to gazolino vien ka
ro reikalams užtektų.

Vokietijoje stoka geležies 
ludos. Tos rudos laike Pasau
linio Karo ji nemaža gavo iš 
užimtos Francijos dalių. Bet 
dabar tos dalys yra už Fran
cijos Maginot fortifikacijų. 
Daug rudos laike praeito karo 
Vokietija gavo iš Švedijos. 
Bet gavo tol, kol už ją mokė
jo. Nustojo mokėti ir rudos 
plaukimas iš Švedijos į Vokie
tiją užtruko. Ką Vokietija da
bar galėtų Švedijai už rudą 
pasiūlyti? Ji jau sunaudojo 
visą savo auksą. Ji likvidavo 
visus užsienio investmentus, 
iščiulpė bankus, apdraudos 
kompanijas, net darbininkų 
senatvės apdraudos fondus. 
Dabar Vokietija gyvena tik iš 
taksų. Ar Vokietija gaus ge
ležies rudos iš Švedijos nega
lėdama už ją užmokėti, kuo
met Anglija gali užmokėti?

Bet vyriausias nacių rūpes
tis, tai Vokietijos žmonių nu
sistatymas. Vokietijos žmonės 
dar atsimena tuos prieš Pa
saulinio Karo laikus, kuomet 
jiems nieko netruko. Jie taip
gi žino, kas dabar Vokietijoje 
yra. Gali būti mihonai jaunų 
ir sveikų naciukų, kurie pripil
dys pirmąsias vokiečių armi
jas. Bet senesnieji vokiečiai 
kitaip Į nacius ir jų režimą 
žiuri. Milionai senųjų Vokiet. 
gyventojų pyksta už panaiki
nimą jų politiškų partijų ir 
darbo unijų. Pyksta jie už 
persekiojimą jų tikėjimo ir 
dvasiškijos ir už pažeminimą 
Vokietijos vardo viso pasau
lio akyse.

Sudėjus visas aukščiau su
minėtas aplinkybes — patys 
galime spręsti, kas bus šio ka- 
io laimėtojas.

P. Bajoras.

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Greenfield, Mass.

Lietuva paveiksluose
S. Š. V. J. dr-tė rengia juda

mų paveikslų vakarą, kuris į- 
vyks rugsėjo 30 dieną, pusė 
po septynių vakare, Knights 
of Columbus salėje. Rodys žy
miausias filmininkas Juozas 
Januškevičius naujausias fil
mas iš Lietuvos.

Broliai ir sesutės, žinote, 
kad jau karas Europoje ir ga
li paliesti ir musų tėvynę Lie
tuvą. Todėl vertėtų kiekvie
nam pamatyti Lietuvą ir jos 
padarytą progresą per tą 
trumpą nepriklausomybės gy
venimą. Po paveikslų bus pa
silinksminimas ir praleisime 
laiką smagiai. Dar kartą kvie
čiu visus atsilankyti į paveik
siu vakarą ir pamatyti tėvy
nę Lietuvą. A. Dėdinas.

Aukos Lietuvos 
reikalams

Lietuvos generalio konsulo 
New Yorke aukų 
pakvitavimas Nr. 17

Apsigynimo reikalams

Rochester, N. Y., lietu
viškųjų organizacijų ben
dro pikniko pelno pusė

(per Geo. Švedą) $106.32 
lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo 5 kuopa, Phila
delphia, Pa. (per Joną S,

Rainį) _____________ 5.0C

Klaipėdos tremtiniams
R. Stasys, Cambridge, 
Mass, (per dienraštį Lais

vę) _______________ 12.50
i’reol, N. J., lietuvių pik
niko pelnas (per J. Kali

nauską) __ų________  5.25
Rochester, N. Y., lietuviš

kųjų organizacijų ben
dro pikniko pelno pusė

(per Geo. Šyedą) __ 106.32
■ : ^-/vįsp,,— $235.39

Lawrence, Mass.
Parengimas puikiai 
pavyko

Lawrenco lietuvių savišal
pos penkių draugijų piknikas 
gerai pasisekė. Į tą sąryšį 
priklauso šios draugijos: L. 
Ukėsų Kliubas, Lietuvos Sū
nų, Aušros Vartų, Šv. Lauri- 
no ir Šv. Onos.
Parengimas įvyko L. U. Kliu- 

bo darže dienos laiku, o jau 
sutemus norintieji pasišokti 
suėjo į svetainę praleisti lai
ką. Kitokių pamarginimų ne
buvo, kaip tik pasikalbėji
mai grupėse. O daugiausiai 
xalbos ėjo apie dabartinius į- 
vykius Europoje ir apie pačią 
Lietuvą.

Žmonių buvo prisirinkę ne
mažai. Parengimas buvo rug
sėjo 16 dieną. *

Užsidarė lietuvių 
duonkepykla

Dar nesenai čia buvo susi
organizavus lietuvių korpera- 
cija-duonkepykla. Gyvavo ne
ilgai. Šioj draugovėj priklau
sė vienos sriovės žmonės, t. 
y. rymo katalikų parapijos. 
Žinoma, kožnam užsidėjus ko
kį nors biznį išsykio yra sun
ku prasigyventi. Taip buvo ir 
su šia įstaiga. Buvo sunku 
verstis, nors šėrininkai dėjo 
pastangas, kad ją išlaikius. 
Bet negalėjo. Dabar eina viso
kios kalbos, kodėl negalėjo iš
silaikyti.

Čia yra kita lietuvių duon- 
kepyklos korporacija, kuri 
priklauso įvairių pažiūrų žmo
nėms. Kaip girdėt, tai į ją 
priklauso apie 100 narių ir 
ji verčiasi neblogai. Taipgi yra 
dvi privatinės duonkepyklos 
ir kaip matyti, tai joms biz 
nis eina neblogai. Todėl nau
jam užsidėjus yra sunku at
silaikyti.
Vienus “apdovanojo”, 
kitus išmetė į gatvę •L l

Arlingtonas,'1 tai viena di
džiulių audinyčių ■ Lawrence. 
Šios dirbtuvės vienam skyriui 

dar nebuvo daug padauginta 
mašinų, tai dar dirbo iki šiam 
laikui paprastai. Karsimo sky- 
i iuj, vadinamam “Combing- 
room”, iki praeito pavasario 
ant “comų” dirbo vienas dar
bininkas ant vieno “como” 
kur prasta vilna, o jau kur 
geresnė ir visai gera vilna, 
tai vienas darbininkas dirbo 
ant dviejų “comų”. Algos ga- 
x o netoli $20 savaitėj. Žino
ma, ant vieno “como” ma
žiaus. Šį pa\rasarį jau “pado
vanojo” ant geresnės vilnos 
po tris “comus”, o ant blo
gos po du “comus”, o algos 
pakėlė tik $1. Tai iš dirbu
sių trijų darbininkų vienas iš
mesta lauk.

Šiame skyriuje beveik visi 
lietuviai dirba. Yra taipgi lie
tuvių skyrių ir šaltakalvių- 
taisytojų. Per ilgą laiką tas 
skyrius “apgyventas” lietuvių.

M. Stakionis.

Lietuvių kalbos 
kursai

Massachusetts vai s t i j o s 
švietimo departamento univer
sity extension skyriaus direk
torius James A. Moyer prane
ša, kad virš 300 įvairių kursi) 
kliavos tuojau prasidės ir ti
kisi apie 20,000 klausytojų.

Lietuviu kalbos kliasos pra
sidės spalio 20 dieną. Pamo
kos šiemet bus duodamos Old 
South Meeting House, Bosto
ne. Platesnių informacijų gau
ti ir užsiregistruoti reikia 
kreiptis Room 217, State 
House, Boston.

Panašios lietuvių kalbos pa
mokų kliasos galima įsteigti 
ir kituose miestuose po švie
timo departamento g 1 ob a 
Mass, valstijoje. Kaip lietu
vių, taip ir kiti kursai yra pla
čiau paaaiškinti universiteto 
buletine. Buletinas siunčiamas 
veltui ant paprašymo. Už cen
tą atvirutė su sekančiu pra
šymu užtenka: Kindly send 
me the university extension 
bulletin.
Yra pastebėta, kad prie uni- 
versnty extension daugelis lie
tuvių mokinasi ispanų, fran- 
euzų, vokiečių ir kitas kalbas. 
Tas labai gera;, bet lietuviai 
tų kalbų vistiek nevartoja. 
Lietuviams butų šimteriopai 
geriau pasimokinti savo kal
bos, kuri taip pat yra sena, 
graži ir moksliška.

Dr. D. Pilka.

Aukos Lietuvių Kam
bario įrengimui Pitts

burgh© Universitete
Detroit, Mich. — Ponios M. 

Smailienės sumanymu rugp. 
C d., 1939 m. buvo surengtas 
išvažiavimas į ponios Smals- 
tienės ūkį. Padaryta pradžia 
kultūringam darbui, suside
dam kiek kas išgali Lietuvių 
Kambario užbaigimui Pitts- 
burgho Mokslo Katedroje. Iš
važiavimo svečius p. Smailie- 
nė gražiai priėmė ir pavaiši
no. Visus valgius ir gumbala- 
šius aukavo p. Smailienė, gė
rimus parūpino p. M. Greivie- 
r:ė, gi vietą savo ūkyje auka
vo p. Smalstienė. Lėšų jokių 
nepadaryta. Kiek ant išvažia
vimo ir dar vėliaus iš kitų 
surinkta, tiek ir prisiunčiama.
Aukavo šie:

V. Jackevičius____ $10.00
Dr. J. Jonikaitis___ 5.00
J. Ambrose_________ 5.00
P. Kraučiunienė_____ 5.00
Mrs. S. Douvan______ 5.00
Mrs. A. Milius______ 5.00
V. Petrikas_________ 5.00
T. Čurlionis_________ 5.00

(iš Lakewood, Ohio)
Mike Adonaitis_____ 5.00
Juozas Tamošunas__ 5.00
F. Motuzas________ : 3.00
J. Laukoms _______  3.00
Adv. A. Conrad_____ 2.00
Kun. J. Čižauskas___ 2.00
Dr. J. C. Peters_____ 2.00
P. Molis____________ 2.00
Fr. Shuipis__________2.00
M. Rutkauskas____ 2.00

A. Strazdas_________ 2.00
C. Uznis____________ 2.00
M. Cybul____________ 2.00
A. Kižis_____________2.00
V. Keblaitis_________ 2.00
P. Kuchinskas_____ 2.00
P. Barštis _________  2.00
M. J. Masys________  2.00
Z. Missel 1___ ______ 1.00
B. Missell___________ 2.00
W. Missell_________  L00
S. Dermaitienė_____ 1.00
P.'Kazlauskienė_____ 1.00
J. Klemerauskas ___  1.00
J. Pilka_____________ 1.00
J. Besasparis________ 1.00
A. Gillis_____________1.00
M. Greivienė_______ 1.00
Miss G. Pickwick___ 1.00
J. Kripaitis__________1.00

(iš Ann Arbor, Mich.)
P. Dereškevičius___  1.00
M. Dereškevičienė__ 1.00
M. Kemešienė______ 1.00
Fr. Willis _________  1.00
Mrs. Piusienė______  1.00

Viso — $106.00
Visiems aukavusiems ir vi

soms pagelbėjusioms surengti 
ir patarnauti su valgiais išva
žiavime priklauso didelis ačiū.

M. Smailienė,
12000 Jos. Campan Avė., 

Detroit, Michigan.

Mažiau kraustymusi 
New Yorke

Šį rudenį New Yorko did
miesty mažiau šeimynų krau
stysis iš vienos vietos į kitą. 
. ogu praeitų metų rudeny. 
Apie tai mums praneša New 
York Telephone kompanija, 
kurios garsinimai Tėvynėje 
dažnai telpa. Šitai telefono 
kompanija sprendžia iš to, 
kiek telefono obonentų per
maino telefonus iš vienos vie
los į kitą gyvenimo vietą. 
Kompanija praneša, kad tokių 
jrermainymų nuo rugsėjo 15 
dienos iki spalio 15 dienai bus 
padaryta 19,540, arba 2,750 
mažiau, negu praeitą rudenį.

Apskaičiavimai parodo, kad 
daugiausia telefonų bus per
mainyta Manhattan daly, bū
tent 9 800. Kitose Didžiojo 
New Yorko dalyse telefonai 
nūs permainyta sekamai: Bro
oklyn — 4,500, Queens — 
3,000, Bronx — 2,900 ir Rich
mond — 240.

Telefonų permainymai bu
na dažniausiai rudenį ir pa
vasarį, kada žmonės kraustosi 
iš vienos vietos į kitą. Bet 
bendrai per visą metą telefo
nų permainymų buna iki 
100,000.

Pyktis, pavydas, neapykan
ta ir tinginys negali turėti 
vietos Susivienijimo brolių ir 
seserų širdyse.

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbos Mokytojui* prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadynė” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
Į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį aštuonių pus
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiūlymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidčliokit, nes terminas gaut “Nau
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

■s

Brooklyn, N. Y220 Leonard Street

Kuopų Susirinkimai
SHENANDOAH. PA. — SLA 303 

l u o po.s susirinkimas įvyks spalio 1 
dieną, 1 valandą po pietų. Šieme
čio svetainėje, ant E. Centre gat- 
\ės. Meldžiu visus narius it nares 
cteiti ir užsimokėti duokles. Taipgi 
ateidami atsiveskite naujų narių 
prisirašyti prie SI-A 303 kuopos.

Jiizeta 1‘aulavičienė, sekr.

WILKES BARRE. PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks spa- 
lic 1 dieną, 1 vai. po pietų. Lietu
vių Progresyvio Kliubo svetainėj, 
325 E. Market St. Visi nariai ne- 
1 amirškite dalyvauti susirinkime, 
nes yni svarbių reikalų aptarimui.

J. Staniskivaitis, sekr.

MT. GREENWOOD. ILL. — SLA 
178 kuopom susirinkimas įvyks spa
lio 1 d.. 1 vai. po piet, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės esate 
kviečiami į minimą susirinkimų 
atsilankyti be jokio atidėliojimo, 
nes yra daug reikalų apsvarsty
mui. Ateidami atsiveskite ir savo 
ciraugus bei pažystamus prie musų 
kuopos prisirašyti. Po susirinkimo 
lūs pasižmonėjimas — minėsime 
musų kuopos iždo globėjo K. Jur
kaus 12 metų ta r by no.s sukaktį, 
tai bus alaus, muzikos ir tt. Ir vi
si tai bus uždyką.

lt. ValaiitiHa*.

OREGON CITY. ORE. SLA 
2i<> kuopos susirinkimas įvyks spa
li*. K d., toj pačioj vietoj ir tą |«a- 
čių valandą. Meldžiu visus narius 
skaitlingai susirinkti, nes yra daug 
.'varinu reikalų apsvarstymui.

K. >1. Šidor, sekr.

ESI ‘|. EN - PITTSBl IRG H. PA.
Si.A 353 kuopos susirinkimas įvyks 
spalio S <L, 4 vai. po pietį). I.PDA 
svetainėj, 424 Locust Street, 
McKees Rocks, Pa. Visi nariai ir 
narės malonėkite priimti ir užsi
mokėti duokles. kad nelikiumet * 
: i.spcnduoi i, o vėliaus išbraukti.

D. Sandų, sekr.

MAHANOY CITY, PA. SLA 
211 kuopos bertaininis susirinkimus 
įvyks spalio K d., priprastu laiku, 
i»'. of C. svetainėj, W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės malonė
kite ateiti, nes bus svarbus su
sirinkimas. Taipgi užsimokėkite mė
nesines mokestis. Ateidami atsi
veskite naujų narių prisirašyti prie 
SLA 211 kuopos.

A. Ramanauska*, sekr.

MANCHESTER. CONN. SLA 
207 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 8 d., 2 vai. po pietų, 
24 Gaiway St. Taipgi pranešu vi
siems nariams, kad nuo dabar ir 
ant tolinus susirinkimai bus laiko
mi antrą sekmadienį kiekvieno mė
čiusio, 2 vai. po pietų.

A. Tvaronaitis, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
1 uopos mėnesinis susirinkimas j- 
vv ks spalio 1 d., 1:30 vai. po pie
tį'. po num. 619 Market St. Pra
šomi visi nariai atsilankyti, nes 
yra svarbių dalykų aptarimui. Už- 
s’mokokite savo mėnesines duok
les. kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo draugus prisirašy
ti prie SLA 12 kuopos.

B. Kvcdaravičiiis, sekr.

■
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Žinios iš Lietuvos
Lietuviai laimėjo 
aviacijos varžybose

Baltijos aviacijos varžybas, 
kurios nusitęsė visą savaitę 
ir baigėsi sekmadienį rugpjū
čio 20 d. didele tarptautine 
aviacijos diena, laimėjo Lietu
va. Baltijos aviacijos varžy
bas organizavo ir pravedė Lie
tuvos Aero Kliubr >.

Musų figūrinio skraidymo 
ekipa buvo stipriausia ir pra
našiausia ir iš 8 vietų Lietu- 
vai teko 1,2 ir 1 vieta. Dova
nas gavo lakūnai Kinaitis ir 
Rimas ir estas Kriisk. Moto
rinio skr, idyino varžybose 
skrendant iš Talino per Rygą 
Palangą į Kauną, laimėjo 1 ir 
2 vietas lietuviai Rimas ir Je- 
s'nskas, 3 vietą estas, 4 vie
tą suomis ir 5 vietą lietuvis 
Ašmenskas. Aukštojo skraidy
mo nugalėtojai: 1 ir 2 vietą 
- lietuviai ir 3 vietą — es
tas; suomiai gavo 4 ir 5 vie
ta,. Varžybose su sklandytu
vais laimėjo: pagal toliausiai 
nuskristą atstumą latvis Vilks 
1 vietą, Gysas l LietuvaI 2 vie
tą ir Šnaras (Estija) 3 vietą: 
toliau lietuviai Ožkinis ir Py
ragius laimėjo dar 4 ir 6 vie
tas. Tačiau už visus perskri- 
iiunus ir čia Lietuva gavo 
daugiausia taškų, būtent Lie
tuva 54 taškus, Estija 42,
1 atvija 40. Sklandytuvais pa
siekto aukščio rekordus lai
mėjo: estas Saar, pakilęs
2 000 metrų, lietuvis Gysas — 
i 750 metrų ir latvis »’ilks — 
1,643 m. Toliau lietuviai Oš- 
l.inis, pakilęs 1.620 m. ir J. 
Pyragius — 1.550 metrų. Pa
gal ekipas už aukštį taškus 
gavo ir vietomis pasiskirstė:
1 vietą Lietuva su 56 taškais,
2 vietą Estija su 46 taškais 
i, 3 vietą Latvija su 34 taš
kais.

Išbūt u laiku ore su sklan
dytuvais laimėjo lietuviai Gy- 
* ts 1 vietą, išbuvęs 5 vai. 49 
k inutes ir 2 vietą Ačelickis 
i buvęs 5 vai. 18 min. Latvis

Vilks gavo 3 vietą, išbuvęs 
1 vai. 34 min. Per visas 
sklandytuvų varžybas lietuvis 
(. ysas išbuvo ore 14 vai. 40,5 
min.. Pyragius 12 vai. 18 min., 
latvis Vilks 11 vai. 36 min. 
Aviomodelių varžybose 1 vietą 
laimėjo estukas, 2 vietą lietu
viukas Šakalys, kurs taip pat 
pasiekė naujo rekordo; jo 
sklandytuvo modelis nuskrido 
850 metrų. Bendrame laimėji
me Baltijos valstybės atsisto
jo šiose vietose: I Lietuva, II 
Estija, III Suomija, IV Lat
vija. Lietuvos Respublikos 
prezidento dovaną ir lenkų 
Aero Kliubo LOT dovanas lai
mė4 mėsų Aero Kliubas.

Paskutinę dieną, rugp. 20, 
tarptautinėje aviacijos šventė
je be jau minėtų Lietuvos, 
I .atvijos, Estijos ir Suomijos 
lakūnų, dalyvavo ir Vokietijos 
aviatoriai su 4 modernios kon
strukcijos lėktuvais ir 1 sklan
dytuvu ir Lenkijos aviatoriai 
su 6 lėktuvais ir 2 sklandytu
vais. Tą dieną prieš 20,000 
kauniečių žiūrovų minią buvo 
parodyti visi paskutinių metų 
civilinės aviacijos srity pa
siekti laimėjimai ir skraidymo 
bei sklandymo technikos ste
buklai. (E.)

Keičiamos ir atitaisomos 
pavardės

Išleidus pavardžių keitimo 
įstatymą per penkių mėnesių 
laiką atitaisyta apie 2,000 ir 
pakeista 150 pavardžių. Dar 
per 2,000 prašymų pavardes 
pakeisti ir atitaisyti tebėra 
neišspręsta. Anksčiau per me
tus tebūdavo pakeičiama vos 
keletą pavardžių. Daugiausia 
atitaiso ir keičia savo pavar
des jaunimas. Nuo miesto ne
atsilieka ir sodžius, kur taip 
pat atsiranda nemaža žmonių, 
norinčių pakeisti savo pavar
des arba jas atitaisyti. Pavar
des keičia ir atitaiso ne tiktai 
inteligentai, bet ir ūkininkai 
ir darbininkai. (E.)

Lietuvoje yra 141 
vaikų darželių

Švietimo Ministerijos žinio
mis vaikų darželių Lietuvoje 
yra 141 su 176 auklėtojomis 
ir 5,242 vaikais. Daugiausia 
jų Kaune — 45 su 65 aukl. 
ir 1,261 vaiku, Šiauliuose — 
17 darž. su 23 aukl., 534 .vai
kais, Ukmergėje — 9 darž., 
11 aukl., 356 vaik. ir kitur 
mažiau. Klaipėdos krašte buvo 
a 2 darž. su 53 aukl. ir 700 
vaikų. Latvijoje darželių žy
miai mažiau. Net Anglijoje 
skaičius neprašoka musų. Pas 
mus darželius steigia ir išlai
ko dvi didelės organizacijos: 
šv. Vincento a Paulo Draugija 
:r Lietuvos Vaiko Draugija, 
vienuolynai, parapijos ir kai 
kurios kitos organizacijos.

(E.)

Mariampolės statistika
Maria mpolėje yra apie 

16,000 gyventojų. 1,850 gy
venamų namų, 73 gatvės, 34 
km. ilgumo; miesto plotas uži
ma 700 ha. Pradžios mokyk
lų yra 6 su 35 komplektais; 
4 gimnazijos, 2 amatų mokyk
los, mokytojų seminarija, že
mės ūkio mokykla. Visose mo
kyklose mokosi apie 3,000 mo
kinių. Įvairių prekybos ir 
pramonės įstaigų yra 550. 
Miesto Savivaldybės turtas 
(pastatai, žemė ir kt.) siekia 
per 2,000,000 litų. (L. A.)

Didėja pasėlių 
plotai

Šiemet naudojamos žemės 
ir užsėtų plotų Lietuvoje žy
miai padaugėjo. Šiemet Lie
tuvoje pasėliai užėmė 2,232,- 
900 ha prieš praeitais metais 
buvusius 2,226,360 ha. Taigi 
pasėlių plotas šiemet yra pa
didėjęs 6,540 ha. Didėjant 
ariamos žemės plotams, pasė
dų plotams ir žemę geriau į- 
dirbant, yra pagrindo laukti 
ir didesnių derlių. (E.)

Ežeras pranyko 
po audros

Šiomis dienomis perėjusi di
delė audra su smarkiu lietu
mi užnešė žemėmis nuo aplin
kinių kalnų visą nedidelį eže- 
ią, buvusį apie 1 km. už Suv. 
Kalvarijos miesto. Ežero vie
ta visiškai užpilta ir sulygin
ta su žeme. (E.)

Nusausinimo darbai
Žemės Ūkio Ministerija ligi 

šiol yra nusausinusi 445,531 
ha grioviais ir 11,137 ha dre
nažo. Daugiausia nusausinimo 
darbų atlikta Panevėžio, Šiau
lių ir Biržų apskričiuose. Že
mės vienkiemiais išskirstyta 
1,577,914 ha. (E.)

Darbo Talka
Rugpjūčio 5 d. Darbo Tal

kos talkininkų antroji pamai
na baigia savo darbus. Darbo 
Talka susidomėję ir užsienio 
lietuviai. Trečiojoje talkinin
kų pamainoje dirbs Amerikos 
lietuvis studentas Liūtas ir 
Anglijos lietuvis Pr. Puodžiū
nas. (E.)

Ką mes darytume be 

savo telefono!”

“Mes negalėtume susižinoti su sa
vo giminėmis.

“Mes turėtume blogame ore eiti 
pirkti reikmenų.

'Atsitikus staigiam susirgimui,

gaisrui ar kitame skubiame reika
le mes nustotume brangaus laiko.

“Draugams ir biznio pasitaikiu
sioms progoms butų sunku mus 
surasti’’.

MAŽIAU NEGU TRYS PENKTUKAI PER DIENĄ 
PALAIKYS TELEFONĄ JŪSŲ NAMUOSE 

...UŽSISAKYKITE SAU ŠIANDIEN!
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Randami žmonių kaulai 
ir senoviški ginklai

Alovės valsčiuje, šalia Po- 
taronių piliakalnio, prie buvu
sio geležinkelio tilto yra du 
aukštoki kalneliai, vadinami 
“sausakalniais”. Atrodo, kad 
tokį pavadinimą gavo todėl, 
zad ant jų beveik neauga žo
lė. Seniau jie niekeno nebuvo 
pažeidžiami, bet pradėjus žvy
ruoti kelius, žmonės sukruto 
šiuos kalnelius negailestingai 
ardyti. Bekasant iš vieno kal
nelio žvyrių, j kuris yra prie 
pat Miko Zelenio trobesių, ras
ta daug kaulų ir kariškas se- 
i oviškas ginklas, bet kur jis 
dabar yra, žinių nėra. Sako, 
kad atidavė kažkokiam Alovės 
policijos pareigūnai. (L. A.)

• J ?

Apielinkė atskirta 
nuo pasaulio

Mariampolės apskr. Liuba
vo valsčius yra pačiame pa- 
demarklinijo kampelyje. Apie
linkė, nors ir nutautusi, gy
vena ir tvarkosi gražiai, ryž
tingai. Lietuviška dvasia ir 
patriotizmas smarkiai kyla. 
Gyventojų reikalai didėja. Tik 
visa bėda, kad liubaviečiai vi
są laiką jaučiasi atskirti nuo 
pasaulio, nes neturi gero su
sisiekimo. Ypač visi laukia, 
kad butų įvestas autobusų su
sisiekimas. Plentas nuo S. 
Kalvarijos iki pat administra
cijos linijos pravestas dar rū
bų laikais, tik jis nenaudoja
mas jau baigia apsamanoti.

(L. A.)

Sviesto eksportas 
i užsienius

Netekdami Klaipėdos kraš
to, netekome 4-rių pieninių su 
keliasdešimts grietinės nugrie
bimo punktų. Vis dėlto šiemet 
per pirmą pusmetinį Lietuvo
je eksportui sviesto pateikta 
per 9% daugiau, kaip per tą 
patį laiką pernai. Minimą lai
kotarpį Lietuvos į užsienius 
sviesto išvežta: šiais metais 
6,748,5 to., praėjusiais — 
6,168,2 to. Daugiausia sviesto 
išvežta į Angliją, kiek mažiau 
i Vokietiją. Toliau ėjo Arti
mieji Rytai, Čekija, Belgija, 
Šiaurės Afrika ir kt. kraštai. 
Kiaušinių į užsienius išvežta: 
1939 m. 1 pusm. 68,759,640, 
1938 m. 1 pusm. — 64,430,640. 
Padidėjimas siekia 4,329,000 
kiaušiniais arba 6,7%. (E.)

Sumažino bausmę
Respublikos prezidento aktu 

Stasiui Jurginiui, kuris ape
liacinių rūmų sprendimu nu
baustas už komunistinį veiki
mą 6 metais sunkiųjų darbų 
kalėjimo, likusi bausmė su
mažinta iki vienerių metų pa
prasto kalėjimo ir ši bausmė 
jam lygtinai dovanota. (E.)

Molio bendrove 
statys fabriką

Prieš kurį laiką įsisteigusi 
akc. “Molio” bendrovė ruošia
si šiemet pastatyti eternito 
fabriką. Pažymėtina, kad fab
rike gaminamos eternito sto
gams dengti plytelės yra žy
miai lengvesnės ir patvaresnės

Kolonizuoja Klaipėdą
Klaipėdos krašte pradėti ko

lonizuoti nacionalsociali s t ų 
partijos ištikimieji, atsiųsti 
iš Vokietijos gilumo. Kiekvie
nas kolonistas turi įmokėti tik 
300 markių pinigais ir gauna 
nedidelį ūkelį su trobesiais ir 
inventorium. Kolonistai pa

už čerpes. Fabrikas kainuosiąs 
per 700,000 lt. (E.)

Dauginama mokyklos
Švietimo ministerija nuo 

šių mokslo metų atidarys dar 
130 naujų pradžios mokyklų 
komplektų, o neužilgo skaičius 
pasieks iki 150 komplektų. 
Pertvarkius pradžios mokyklų 
programą, pradėta steigti 
daug penktųjų ir šeštųjų sky
lių miestuose ir miesteliuose, 
taip pat bažnytkaimiuose.

(E.)

Atšvęsta tautos 
šventė

Rugsėjo 8 dieną visame 
krašte atšvęsta su dideliu pa
siryžimu saugoti neutralitetą 
tautos šventė. Atsižvelgiant į 
rimtą pasaulio padėtį krašto 
apsaugos ministeris generolas 
Černius ir kariuomenės vadas 
generolas Raštikis savo kal
bose pareiškė, kad esame ne
utralus ir pasiryžę tą neutra- 
iamą ginti patys. (G. K.)

Lietuvos skautų 
geležies vajus

Šių metų pradžioje Lietu
vos skautai paskelbė geležies 
vajų — talką atliekamam me
talui rinkti. Kaip žinoma Lie
tuva turi importuoti visus 
metalo dirbinius ir metalo ža
liavą savo pramonei iš užsie
nio, nes savų kasyklų neturi. 
Vien už neapdirbtą metalą 
kasmet išmokama užsieniams 
1 er 20 mil. lt. arba dešimtąją 
dalį viso importo. Tuo tarpu 
pilni užkampiai mėtosi įvairių 
metalo dirbinių liekanų ir vi
sa tai ilgainiui žūva. Skautai 
per ištisą vasarą rinko geležį, 
plieną, spyžių, varį, bronzą, 
žalvarį, aliuminių, šviną, nike
lį, ciną ir alavą. Iš surinktos 
medžiagos skautai nori padi
dinti kariuomenėje naudoja
mos žaliavos atsargą ir nulie
dinti savo bičiuliams kaime — 
jauniesiems ūkininkams — 
plūgą ir akėčias. Šio vajaus 
talkininkams paskirtos premi
jos. (E.)

Lietuvos neutralumas 
nepažeistas

Iki šiol Lietuvos neutralu
mo niekas nepažeidė. Jokios 
mobilizacijos nebuvo, o tik ne
utralumui išsaugoti pašaukti 
kelių metų atsarginiai. (G. K.)

| LIETUVĄ
Keliaukite Vikingų Laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimai

Iš New York Iš Gothenburg
Rug. 27 DROTTNINGHOLM Sp. 12 
Spalio 6 GRIPSHOLM Spalio 21 
Sp. 26 DROTTNINGHOLM Lap. 14 
Spalio 31 KUNGSHOLM ________
Lapkr. 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
l.ap. 30 DROTTNINGHOLM______

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.

; Reumatizmas Sausgelė
• Nesikankykite davęs skaus- 
’ mals, Reumatizmu, Sausgėla, 
i Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun-
* gi u — raumenų sukimu, nes
* skaudėjimai ant patalo pagul- 
! do.
• CAPSICO COMPOUND mo- 

i* stis lengvai prašalina viršmi- 
<, nėtas ligas; mums šiandien 
ji daugybė žmonių siunčia pa- 
< * dėkavones pasveikę. Kaina

50c., per paštą 55c. ar dvi u* 
'► $1.05.
d Knyga: “ŠALTINIS SVEI- 
' [ KATOS” augalais gydytis, 
S kaina 50 centų.
d Dukart tvirtesnė 75c.
> Justin Kulis

3259 South Halsted Street, 
J i CHICAGO, ILLINOIS.

rinkti iš pačių patikimiausių 
partijos veikėjų. (E.)

Pajieškojimai
Pajieškomas Simanas (Nvinckas, 

pirmiau gyvenęs Chicago, Ill, Mel
džiu atsišaukti šiuo adresu:

K. J. <I\ INCKAS, 
2417 North 15-th Street, 

SPRINGFIELD, ILL.

MUSU PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio" Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI
i

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn 8L, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Nota-y Public j

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

j 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
i 1

Adv. C. Voketaitis, 
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tek: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
A I YITP^TIS Real Estate & Insurance
A. J. ly U I 0 Specializuojam: Bizniais,

SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmoma
Tel. So. Boston 9423 - Mandagus ir Greitas Pataranvlmae

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS 
a Q TRIYIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon Ir JA. B. IKIVtlORAS vįsas Saliu Greitas ir raugus pinigų

314 Walnut Street, siuntimas j visas šalis. Generalinė ap-
__ T drauda. — Namai automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių p&rds vojimns ir administra-

Telefonai: MArket 2-4867 virnas. Importavimas iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Ix>ans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Te!.: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ* LAIKRAŠTIS

g
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SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius jvykius po visą pasauli.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelis 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba ir 
Moterų Pasauli.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

atlieka visus kitus spau-

193 Grand Street,
E

Brooklyn, N. Y.

VIENYBES UŽSIENI!] INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų ) 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo {vairius dokumentus, notarinius {galioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y
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Šimtai Kontestantų
VISOS! LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINES

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

PRASIDĖJO SAUSIO 1, 193>.
f <

7 PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTĄ. ff
f ARBA U2SIRAŠYKIT TIESIOG PER jt*

NAUJIENAS”
1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO. ILLINOIS

$
£

Metams Suv. Valstijose__________ ____ $5.00
Prisiųsim Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI.




